
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 22

KASDIENĄ...
Kaip pamylo
Karo klausimas 
Lordas atvyko 
Jie pritrenkti

Kiek pirmiau Amerikos am
basadorius Maskvoj, p. Stein- 
hąrdt, buvo surengęs pokilį So
vietų užsienio ministerijos virši- 
ninkams, o dabar tokį surengė 
Vokietijos ambasadorius Wer
ner von Schulenberg.

Mat kada “pamylo” jie bolše
vikus.

Hearsto spauda ir Chicago 
Tribune kaltina Roosevello ad
ministraciją “užgerinime Sovie- 
tų Sąjungos”. Mat Valstybės de
partment© viršilos veda pasitari
mus su Sovietų ambasadorium 
K. Oumanskiu del geresnių san
tykių.

Kodėl užgerinimas? Ar gi A- 
merikai nereikalinga Sovietų ge
ri santykiai, ypač kada Japonija 
rengiasi karan?

Nors ir kada buvo “moralis 
embargo”, tai lietė tik karo reik
menis, bet tam tikri valdžios ko
mitetai draudė Amerikos ga
mintojams parduoti Sovietų Są
jungai ir tiltų budavojimo reik
menis.

Tas nebuvo sulyg įstatymų, 
bet kompanijos nenorėjo eiti 
teisman.

Mat kokie “užgerinimai”.

Dr. Robert M. Hutchins, pre
zidentas Chicagos Universiteto, 
pasakęs radijo kalbą prieš kąrą, 
sako,-jau gavęs apie-200 tdėįįhn* 
mų ir laiškų, užginančių jo po
ziciją.

Tik keli smerkia jį.

Apie 125 Chicagos Universite
to profesoriai pasisakė už Roo- 
sevelto bilių, taigi, priešingai sa
vo prezidentui.
Vienas “Naujienų” štabo džiū

gauja, kad “Dr. Hutchins prieš 
karą, o jo universiteto studen
tai ir profesoriai už karą”.

Tai yra neteisybė, ar nežinys- 
tė.

Chicagos Universiteto pilna- 
ląikis štabas susidaro iš 756 pro
fesorių. Su “Emeritais” štabas 
siekia 800.

Argi 125 iš 800 sudaro dau
gumą?

O studentai visi nepasisakė. 
Veikiausia dauguma jų prieš ka
rą.

Washingtonan atvyko naujas 
Anglijos ambasadorius Edward 
Frederick Lindley Wood, kitaip 
vadinamas lord Halifax.

Municho laikais jis lankėsi 
pas Hitlerį ir buvo skaitomas 
žymiausiu Neville Chamberlai- 
no ramsčiu.

Daug kas Londone džiaugiasi, 
kad p. Halifaxą “išsibodėjo” 
(išprašė kitur.)

K. Jurgelionis SLA organe ra
šo, jog perversmas Lietuvoje 
taip pritrenkė “geriausius lietu
vius” Amerikoje, kad jie nežino 
kur eiti ir ką veikti. Vaikšto tar
tum apsvaigę.

Geriausiais Jurgelionis skaito 
tokius kaip jis pats, kuriem Lie
tuvos patriotizmas materialiai 
apsimokėdavo.

Iš tikro, skaitant bile Jurgelio- 
nio raštus atrodo, kad jis kieno 
tai smarkiai pritrenktas. Kai ka
da jam rodos pagelba reikalin
ga . . .

Ką jis rašo, vis išeina iš kraš
to.

VI ]L AIS
PIRMADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 27, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm it 
per žmones lai neišnyks 

nuo Šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI

REIKALAUS GRĄ
ŽINT ‘DAILY WOR- 
KERIUI’ TEISES
PROF. HALDANE VADOVAUS 

KAMPANIJAI DIRBTUVĖSE 
IR FABRIKUOSE.

Londonas, saus. 26.—Pasau
liniai žinomas prof. J. B. S. 
Haldane paskelbė kampaniją 
prieš uždarymą vienintelio dar
bininkų laikraščio Anglijoj, 
“Daily Worker”.

“Daily Worker” yra Anglijos 
Komunistų Partijos organas, i 
Jo cirkuliacija siekė per 130,000 
kopijų kasdien. Laikraštis už
sitraukė Churchillo vyriausy
bės pyktį jau dėlto, kad jisai la
bai daug padėjo Liaudies Suva
žiavimui įvykti.

Mokslininkas Haldane pa
reiškė, kad kova prieš laikraš
čio uždarymą bus perkelta į 
fabrikus ir visur, kur tik yra 
darbininkų.

• Haldane yra pirmininku už
daryto laikraščio redakcinio 
štabo.

Londonas, saus. 26. — Prieš 
uždarymą “Daily Worker” kilo 
aštrių protestų. Churchill vy
riausybė iš visos šalies kampų 
gauna telegramų su perspėjimu, 
kad “nesektų pragaištingos 
taktikos Daladiero.” Net libe
ralų gera dalis protestuoja. Li
beralas Sir Richard Acland pri
vertė Churchillą sutikti, kad 
uždarymo klausimas būtų de
batuotas parlamente. Churchill 

ną.
Prieš uždarymą pasisakė ir 

dalis rimtesnių buržuazinių lai
kraščių. The News Chronicle 
pasmerkė vyriausybę ir pridėjo, 
kad “ypatingai esą šiuo laiko
tarpiu negalima praeiti patylo
mis pro komunistų laikraščio 
uždarymą.”

Ryšium su laikraščio uždary
mu komunistas parlamento na
rys pastatė darbo ministeriui 
Morrisonui klausimą, ar ne tie
sa, kad “socialistas” ministeris 
pasirūpino “Daily Worker}” už
daryti kaip tik tuo metu, kai 
jam prisieina gyvenimai! vyk- 
dinti darbo konskripcijos įsta
tymą.

Tą įstatymą pats Morrisonas 
suformulavo ir parlamentui pa
siūlė. Įstatymas duoda galią 
darbo ministeriui siųsti moteris 
ir vyrus, darbininkus, dirbti 
kur ministeriui norėsis ir pagal 
savo nuožiūrą mokėti jiem.

Thailandija Atnaujino 
Puolimą Ant Prancūzų 
Indo-Kinijos

Bangkok.—Oficialus Thailan- 
dijos (Siamo) vyriausybės ko
munikatas tvirtina, kad Thailen- 
do kariuomenė vakar naktį pa
naujino puolimą ant francūzų 
Indo-Kinijos. šiuo sykiu thailan- 
dai puola Sisophono tvirtovę, ne
toliese nuo rubežiaus. Thailan- 
dijos vyriausybė dar nesanti ap
svarsčius japonų pasiūlymą pra
dėt taikos derybas su francūzais.

Mažiilė Šveicarija nekariauja, bet nuo karo neretai jinai nukenčia gana sunkiai, 
štai Šveicarijos valstiečio namas anglų lėktuvų sugriautas.

Italai Sakosi Nuskan
dino Angly Laivą su 
Kareiviais

Roma, saus. 26.—Italų sub
marines Atlante nuskandino 
anglų pagelbinį kruizerį “Eu- 
maeus,” kurks tuo metu plaukė 
būdamas pilnas anglų kareivių. 
Laivas buvo 7,172 tonų didu
mo.

Beveik tuo pačiu sykiu kitas 
italų submarinas nuskandino 
graikų laivą 5,655 tonų didumo.
--Bert ynay,-suus.-26.~— Vofr ftr 
čių bombanešiai buvo užpuolę 
anglų karinių laivų konvojų 
Viduržemio jūroj. Sunkiomis 
bombomis smarkiai sužalojo du 
šarvuočiu ir vieną kruizerį.

Londonas, saus. 26. — Skad- 
ronas anglų karinių lėktuvų 
smarkiai puolė nazių submari- 
nų bazę Lorient, Francūzijoj. 
Apie padarytą bazei žalą anglai 
nieko nesako. Pažymi vien tik, 
kad puolę lėktuvai visi sugrįžo 
namo.

FRANCO GRASINA SUIMTI 
PRANCŪZUOS KELEI
VINĮ LAIVA

Madridas. — Gen. Franco, fa
šistinės vyriausybės oficiozas, 
šiandien piktai grąsina Prancū
zijos laivui “Alsina”, kuris aną 
dieną išplaukė į Lotynų Ame
riką su 1,000 ispanų tremtinių, 
kurių tarpe yra Niceto Alcala 
Zamora, pirmas prezidentas Is
panijos respublikos.

Laikraštis “Arriba” sako, 
gen. Franco karo laivai galį 
“Alsiną” pasivyti ir pasiimti 
bėgančiu > 11 b I i k i e č i u s.

Amerikos Jėgomis 
Anglai Laimėtų Karą

Amerikos Kruizeris Parvežė 
Daug Aukso Iš Europos

New Yorkas.—Jungtinių Vals
tijų karinis laivas “Louisville” 
sugrįžo iš Europos pabaigoje 
praeitos savaitės. Kaip tvirtina
ma, laivas parvežė $250,000,000 
vertės aukso.

Kelyje “Louisville” pasitiko 
Anglijos karinį laivą “King 
George V”, kuris į Ameriką ve
žė Anglijos naująjį ambasado
rių Halifaxą.

Senatorius Smathers 
Pasiūlė Sumanymą 
Okupuot Kubą

Havana, Kuba, saus. 26. - - 
Kubos liaudis ėmė sielotis ir ne
rimauti, kuomet pasirodė ži
nią, kad Jungtinių Valstijų se
natorius Smathers pasiūlė kon
gresui bilių, “leisti Kubai pri
sidėti prie Jungtinių Valstijų, 
kaip 49-tai valstijai.”

Kubiečiai žiūri į bilių kaip i 
Wallstrvto imperialistinį pasi-

Tuo klausimu visi laikraščiai 
vakar rašė. Kubos senatorius 
Beruff Mandieta pareikalavo 
vyriausybes tuoj aus sušaukti 
seimą ir duoti tinkamą atsa
kymą “į senatoriaus Smathers 
įžeidimą.”

Los Angeles, Calif. — Lėktu
vų fabrikantas Donald W. Dou
glas vakar pasigyrė spaudai, 
kad jo manymu, Amerikoj ga
minami lėktuvai esą geriausi. 
Kokybe jokios šalies lėktuvai 
esą jiem neprilygsta.

Berlynas. — Specialus nazių 
teismas Poznaniuje nuteisė su
šaudyt 13 iš 22 teistij lenkų, kal
tintų nužudyme 36 vokiečių 
vyrų ir moterų, kai prasidėjo 
Vokietijos ir Lenkijos karas 
1939 metų rudenį.

Jei jau dabar jie pritrenkti, 
tai ko jie turi tikėtis vėliau, ka-

da didelė dauguma Amerikos 
lietuvių ne tik iš musų spaudos, 
bet per laiškus iš savo giminių 
patirs Lietuvos žmonių džiaugs
mą ir pasitenkinmą.

—V. Andrulis.

Washingtonas, saus. 26. — 
Naujasis Anglijos ambasadorius 
Halifax vos spėjo koja paliesti 
šios šalies žemę, pasakė spau
dos atstovam, kad atvyko čia 
“istorinę misiją” atlikti. O ta 
“istorinė misija” esanti tokia, 
kad įtraukti Ameriką į karą.

Smarkiai paspaudęs ranką 
prez. Rooseveltui, kuris nuvy
ko į Chesapeake užlają amba
sadorių pasitikti, Halifax tvirti
no, kad “Amerikos jėgomis An
glija tikrai karą laimėtų.”

Karo Departamentas 
Pagerbė Vergų Pirklį 
Gen. Forrestą

Washingtonas. — Karo de- 
partmentas davė naują pavadi
nimą karinei stovyklai, kuri ran
dasi ties Tullahoma, Tenn. Pir
miau stovykla vadinosi Camp 
Peay. Dabar vadinsis Camp 
Forrest. 1 ’b

Prieš stovyklos pervardijimą 
protestavo daug žymių žmonių, 
ypač Illinois valstijos, nes toj 
stovykloj apgyvendintas Illi
nois milicijos dalinys. Vienas 
iš protestavusių buvo gen, 
Laton. Jisai sakė, Nathan B 
Forrest savu laiku buvo vergi; 
pirklys, negrų žudytojas ir ci
viliam kare konfederatų armi
jos generolas.

ANGLIJOS KARIUOMENĖ ĮĖJUSI 175
MYLIAS LIBYJOSIGILUMON

Italų Karine Vadovybe Pripažįsta Turėju
si Sunkių Nuostolių

Kairo, sausio 26.—Britų šal
tiniai skelbia, kad jųjų kariuo
menė, prisidengusi šarvuotais 
automobiliais, puolė italų tan
kų kolonas ir jas išblaškius nu
žygiavo iki Derna miesto, kur 
randasi kita italų karinė bazė.

Pasikartoję pranešimai vė
liau sakė, kad anglų jėgos vi
sai prisiartinusios prie bazės.

Derna yra 175 mylias Libi
jos gilumoj, skantant nuo Ai- 
gipto sienos.

Anglai sako, žymių laimėji
mų atsiekę ir Eritrėjoj. Ka
riuomenės daliniai, pradėję 
žygį iš Aigipto-Sudano, esą nu
ėję 45 mylias pietų link.Bombe- 
riai lengvindami ataką sausže- 
mio kariuomenei, nuolat bom
barduoja italų pozicijas Beshi- 
ajoj, Agordate ir Keresne. Eri
trėjoj, imant Bengazi, anglai 
paėmė 600 italų į nelaisvę ir 
šiek tiek karinės medžiagos.

Ęthiopijoj, kur sugrįžęs Hai
le Selassie telkia saviškių-jėgas ' 
išvijimui pavergėjų, italų ka
riuomenė apleido dar daugiau 
svarbių pozicijų. Anglų many

mu, postus apleido iš priežas
ties anglų armijos spaudimo iš 
vienos pusės ir ethiopų vis stip
rėjančių sukilimų iš kitos.

Italai šiam fronte mėginę at
sigriebti. Kelias kuopas buvo 
permetę per rubežių į Kenya 
koloniją, bet anglų sargyba ita
lus atrėmė ir dabar juos vyda
miesi eina gilyn priešo teritori- 
jon.

ia,eiuv«js TSR 
VALSTYBINĖ 
BIBLIOTEKA

Italijoje Riaušės; 3 
Generolai Nužudyti

Nazių Kariuomenė Padeda Mussoliniui
Belgradas, saus. 26.—Jugosla

vijos sostinėj cirkuliuoja prane
šimas iš Italijos, kad Milane, Tu
rine ir kituose Po slėnio mies
tuose eina ytin aštrios riaušės. 
Esą civiliai gyventojai kyla prieš 
Mussolinio režimą. Prie civilių 
kai kur dedasi italų kariuomenės 
daliniai, kai kur kariuomenė 
stoja prieš gyventojus.

Susirėmimuose Milane esą 
užmušta trys generolai, keletas 
mažesnio laipsnio karininkų ir 
keli šimtai civilių žmonių. Pra
nešimas tvirtina, kad karinin
kus ir generolus nušovė Vokie
tijos kareiviai, kurie imą pilną 
dalyvumą riaušėse, palaikant 
Mussolinio režimo pusę.

Sako, italus generolus naziai

nušovė gatvėje, kai pastarieji 
perspėjo pirmuosius nesikišti į 
besimušančių italų tarpą.

Vokiečių kareivių šiuo tarpu 
Italijoj esą pilna. Riaušėm ėmus 
reikštis, visos strateginės vietos 
industriniuose Italijos centruose 
pavesta į vokiečių kareivių kon
trolę.

Kili šaltiniai šios žinios betgi 
nepatvirtina.

Washingtonas, saus. 26.— 
Jungtinių Valstijų valstybės de- 
parlmentas sakosi neturįs jokių 
pranešimų, kurios patvirtintų 
riaušių buvimą Italijoj. Italijos 
ambasada Washingtone tub 
klausimu visai nekalba.

Atsteige TSRS ir 
Vengru Susisiekimą

Budapeštas, saus. 26.—Su šia 
diena pradėjo veikti telegrafo 
ir telefono susisiekimas tarpe 
Tarybų Sąjungos ir Vengrijos.

Tą susisiekimą Vengrija nu
traukė carui paskelbus karą 
Austro-Vengrijai, 191-1 metais.

Roma, sausio 26. — Aukšta 
italų vadovybė pripažino, kad 
Tobruką — labai svarbią ka
rinę bazę, italai prarado. Anot 
vadovybės išleisto buletino, 
paskutiniai italų būriai, atkak
liai gynę Tobruką, pasitraukė j 
vakarus nuo bazės.

Italų vadovybė sako, 20,000 
italų kareivių smarkiai gynė 
Tobruką per 19 dienų ir prie
šui pridarė labai didelių nuo
stolių. Vis dėlto ir italai esą 
sunkiai nukentėjo kareivių, 
taip ir karinės medžiagos at
žvilgiu.

Rytų Afrikos fronte mūšiai 
susikoncentravę Keru ir Aicota 
rajonuose.

Sekretorė Perkins Pritaria.
Streikų Uždraudimui

Washingtonas. — Darbo se
kretorė Frances Perkins pradėjo 
skelbti sumanymą, kad visi dar
bininkų streikai būtų įstatymu 
uždrausti. Jinai sako, streiką 
gal galima būtų pateisinti lik 
tam atsilikime, jei pirma strei
ko paskelbimo darbininkai būtų 
išmėginę visus galimus būdus 
taikiu keliu išrišti nesusiprati
mą su darbdaviu.

Antonescu Sugniuždęs 
Besipilusį Maištą

Bucharestas, saus. 26. — Pre
mjeras Ion Antonescu teigia, 
kad pakirtęs jėgas sukilimo, 
kurį iššaukė geležinės gvardi
jos nariai. Izoliuotuose rajo
nuose dar pasikartoja paskiri 
susikirtimai, bet tai jau esą ne
sudaro pavojaus vyriausybei.

Antonescu vakar tarėsi su 
naujuoju nazių pasiuntiniu ir 
paskui išleido raginimą geleži
nės gvardijos lyderiam “patiem 
nusižudyti,” nes jisai, Antones
cu, visvien juos žudysiąs.

CIO TARYBA RAGINA 
KOVOTI PRIEŠ 
TEMPIMĄ KARAN

Laivų Statyboj 
Pailgino Valandas

Philadelphia, Pa., saus, 26.— 
Vietos laivų statymo įmonėj, ku
ri yra karinio jūrų laivyno de
partamento kontrolėj, vyriau
sybė pailgino darbo valandas. 
Vietoje 40 valandų į savaitę, įsa
ke dirbti 60.

Įsakymą vyriausybė leisiu 
stoka lavintų darbininkų. S 
kur-kas.v.iąsš-10 -vakuulų^skail^ 
viršlaikiu ir už tai mokės laiką* 
ir pusę.

Anglai Gabens Italus 
Belaisvius į Indiją

New Delhi, Indija.—Atvyku
si iš Anglijos speciali komisija 
čia paruošė vielą dideliam skai
čiui karo belaisvių.

Pirmieji belaisviai būsią ita
lai. Kaip komisija teigia, bū
sią tuojaus atgabenta 38,000 
italų, kuriuos anglai suėmė 
mūšiuose Libijos kolonijoj.

Smith Falls, Ont.—Trys na
ziai lakūnai karo belaisviai iš
šoko iš einančio traukinio pro 
langą, kuriuo jie Kanados val
džios buvo gabenami į koncen
tracijos stovyklą. Vienas iš iš
šokusių tuojaus buvo suimtas. 
Jisai aiškinosi esąs vokiečių > 
karininkas ir kaipo tokis, turįs 
privalumą bėgti iš nelaisvės.

Italų Kontrataką Graikai 
Atmušė Su Nuostoliais 
Priešui

Alhenai.—Pora dienų prieš 
tai italai visu smarkumu kontr
atakavo graikus Tepelini sekto
riuje, Albanijos ceritraliniaiu 
fronte. Bet graikai kontrataką 
atmušė su nepaprastai dideliais, 
net pragaištingais, priešui nuo
stoliais. Italai esą atgal atmesti 
į jų senas pozicijas, iš kurių jie 
kon(rataką buvo pradėję.

New Yorkas, saus. 26.—Natio
nal Maritime Unijos taryba lai
kytam savo posėdyje pakartojo 
pirmesnį nusistatymą prieš im
perialistinį karą. Sykiu prie to 
dadėjo, kad “darbininkams jau 
reikia imtis savistovio veikimo, 
idant sulaikyti karo šalininkus 
nuo į trenkimo šios šalies į karą.”

Tuo pačiu atveju aštriai pa
smerkė Roosevelto “skolinimo- 
nuomavimo” bilių ir Anglijos 
darbininkų konskriptavimo bi
lių, kurį paruošė “socialistai” 
ministerial.

GRAIKAI SUNAIKINĘ 
GARSIA ITALŲ ARMIJOS 
DIVIZIJA

Athenai, saus. 26. — Graikų 
pranešimai tvirtina, kad mū
šiuose ties Klisura, Albanijoj, 
mažne visai- sunaikino italų 
kariuomenės Tuscany diviziją, 
kurią Mussolinis mėgo vadinti 
“vilkų divizija.”

Divizijos likučiai atšaukta, iš 
fronto ir esą paskirta naujas 
komandieras su pareigą diviziją 
atsteigti.

1



Puslapis Antras. - VILNIS Pirmad., Sausio 27,1941, No. 22

“VILNIS”
(The Surge) '

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; y2 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising ratas on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, HL 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Amerika ir SSSR
Amerikos ir Sovietų Sąjungos santy

kiai vėl eina gerojon pusėn. Nuėmimas 
“moralio embargo” Sovietų Sąjungai yra 
svarbus žygis gerinimui tų santykių.

SSSR, sakoma, reikalauja dar dviejų 
dalykų. Pripažinimo Pabaltijo šalių pri
sidėjimo prie SSSR ir nekliudymo pirktis 
Amerikoje mašinų įrankių ir kitų reika
lingų dalykų.

Nė viena, nė antra tų sąlygų Amerikos 
interesams neblėdinga. Pirkimas įvairių 
mašinų Amerikoj butų dargi naudinga 
šios šalies industrijai.

Politinį reikalavimą—Pabaltijos klau
simu—Sovietai remią tuo, kad Amerika 
atkartotinai atsisakė pripažinti Pabalti
jos šalis, kada jos atsiskyrė nuo Rusijos.

Valstybės Departmentas tačiau argu
mentuojąs, kad nepripažinimas Japonijai 
Mandžurijos paneigė tą seną nusistaty
mą. Ir šis vėlesnis precedentas dabar ga
lioja.

Bet Mandžurija juk užimta prieš jos 
žmonių norą. Pabaltijos šalių žmonės gi 
patys nusitarė dėtis Sovietų Sąjungom

Japonija Mandžuriją pasigrobė smur- 
X tu, per karą, o Lietuva, Latvija ir Esti

ja stojo Sovietų Sąjungon liuosnoriai. 
Jos pasilieka savistovios respublikos, su
sirišę federatyviais ryšiais su SSSR.
Kita, Mandžurijos pagrobimas yra prie

šingas ir Amerikos interesams, o Pabal- 
’r tjjo.s kraštų susidėjimas su Sovietų Są-.

. -junga Amerikai nė gero, nė blogo nedaro.
O geri santykiai šiuo laiku Amerikai 

ir Sovietams labai reikalingi. Juk niekam 
nėra paslaptis, kad Japonijos imperializ- 
mq užmačios yra taipjau prieš Amerikos, 
nes Japonijos militaristai taikosi į Pacifi- 
ko salas, kur Amerika turi svarbių inte
resų.

Amerika ir SSSR taipgi gali suvaidint 
svarbią rolę taikos reikalu. Jos gali padė
ti Kinijai. Jos gali sudalyti jėgą, su kuria 
skaitytus! visos šalys.

Kas Laimi
Argi Amerikos dalyvavimas Europos 

kare pasitarnautų Sovietų Sąjungai, nes 
nusilpnintų abi pusi?—klausia vienas 
skaitęs Wallace Deuel raštus apie Vokie
tiją.

Mr. Deuel atsako:
“Tokio pavojaus nėra ... Mes vistiek 

jau daug ko nustojome. Iš Vokietijos 
pusės pavojus didesnis, kaip iš Sovie
tų . .
Jeigu vistiek Amerika jau ir dabar 

daug nustojus, tai kam naudinga karas? 
Kodėl vedama karo propaganda?

Amunicijos magnatams, kurie riebiai 
iš karo pelnosi.

Už karą taipgi stoja tie, kurie turi fi
nansinius lyšius su Anglija, kurie turi ten 
indėlių.

Jeigu Anglija pralaimėtų, tiems intere
sams butų skaudus smūgis.

Kas liečia Amerikos žmones abelnai, 
jie neturi kare jokių interesų.

Kitas klausėjas vėl argumentuoja:
“Jei Anglija ir Francuzija nebūtų 

paskelbę Vokietijai karo, tai naziai bu
tų smogę Sovietų Sąjungą”.
Deuel ir šį nepatenkina. Jis atsako, kad 

naziai nemanė pulti Sovietų. Jie grąsino 
tik dėmesio nukreipimui nuo savo planų 
Francuziją pulti.

Tikėdamiesi pastumti Vokietiją prieš 
Sovietus, Anglijos ir Francuzijos valdo
nai pažadėjo Hitleriui talkos Muniche, bet 
Hitleris naudojosi ta talka, kiek jam rei
kėjo—puolė Čekoslovakiją ir Lenkiją. Pa
skui pasuko kur planavo.

Ir tarp lietuvių atžagareivių yra tokių, 
kurie trokšta, kad Hitleris pultų Sovie
tus. Jie ir dabar tos vilties neatsižadėję. 
Klerikalų “Draugas” net ir Rumanijos ci
vilį karą, kur dargi dvi fašistų grupės 
piaunasi, išsiaiškina nazių žygiu prieš So
vietus.

Sovietų priešai veltui laukia. Kaip jie 
pirmiau veltui laukė Sovietuose vidujinės 
suįrutės.

APŽVALGA

Turky Drąsa
Turkija jau kelintu kartu pagrąsina 

“ašiai”, kad ji kariaus, jei bus paliesta jos 
interesai, ypač jos rubežiai, “ašies” žy
giais Balkanuose.

Turkai atrodo drąsus.
Londono “Daily Express” sako turįs ži

nių, kad Turkija yra pasirašiusi su Sovie
tų Sąjunga sutartį, sulyg kurios, jei Tur
kija stos karan, Sovietai pristatys jai or
laivių ir ginklų gynimui savo teisių, savo 
nepriklausomybės.

Turkija tad jaučiasi, kad ji dabartinė
se sąlygose galėtų gan stipriai priešintis 
“ašies” žygiams. Vokietija tai žinodama 
gal ir prisibijo užkabinti Turkiją.

Vis “Apsigynimas”
Žodis apsigynimas labai įėjo madon. 

Fabrikantai ypač myli jį naudoti. Kai tik 
darbininkai pareikalauja daugiau mokes
nio, fabrikantai atrėžia, kad jie gamina 
apsigynimo reikmenis, tad reikalavimas 
daugiau algos kenkiąs apsigynimui.

Apsigynimas tokis magiškas žodis ne 
tik amunicijos gamintojams, bet visiems 
fabrikantams.

CIO unijos tačiau neabejotinai pareiš
kė, kad viskam pabrangus, ypatingai pa
didėjus fabrikantų pelnams, jos reika
lauja didesnių algų, nežiūrint kaip sam
dytojai teisintųsi ir kuo dangstytųsi.

Ir jei negalima be streiko apsieiti, CIO 
unijos ii* streikus skelbia.

Rumanijoj
Diktatorius Ion Antonescu giriasi, kad 

sukilėliai, kurie buvo jo paties fašistinės 
partijos žmonės, jau numalšinti. Jų va
das Horia Simą, kuris yra vice-premie- 
ras, esąs suimtas ir kaltinamas pasikėsi
nime ant premjero gyvasties.

Tai buvo daugiau savitarpio karas. 
Pripažindamas tai Antonescu apgailes
tauja, kad jo “vaikai”, jo “geležinės gvar
dijos” nariai tik tiek jam dėkingi, kad 
rengėsi kulkom atsimokėti.

Skirtumas, kaip rodos, tarp Antones
cu ir sukilėlių yra tas, kad jis nuolankiai 
veda pro-hitlerinę politiką, o “karštesni 
fašistai” norėjo spėka atimti Vengrijai 
atiduotą Transylvanijos dalį ir Bulgari
jai atiduotą Dobružos dalį.

Transylvanija ir Dobruža po karui pri
skirta Rumanijai, už tai, kad kariavo An
glijos ir Francuzijos pusėj. Vokietija įsa
kė grąžinti bent dalis tų teritorijų Ven
grijai ir Bulgarijai, kurios buvo Vokieti
jos pusėj pereitame kare.

Fašistai baisiai susipyko.
Skirtumų gal atsirado ir vidujiniais 

reikalais, bet kol kas neaišku tas, nes cen
zūra žinių veik neišleidžia.

Sukiliman gal įtraukta ir daugiau žmo
nių.

Kai kas jau daro išvadas, kad Hitleris 
susilauks tokių keblumų daug, ypač karui 
pasibaigus. Ginklu valdyti užimtus kraš
tus naziai nepajėgs, kitaip rišti tautinį 
klausimą jie nemoka ir negali.

Kai kas buvo nudžiugę, kad kas dedasi 
Rumanijoj, tai esą Vokietijos pirmas žy
gis prieš Sovietų Sąjungą, bet tai buvo 
bergždžias džiaugsmas, tuščias savęs vy- 
limasis. Kas dėjosi ar dedasi Rumanijoj, 
tai prieš nazių norą ir jų nenaudai.

Tūli SSSR priešai per dažnai įvykius 
aiškina ne kaip tikrai yra, bet kaip jiems 
norisi kad būtų. Už tai jiems tenka taip 
dažnai nusivilti.

DORI ŽMONĖS
NEREMIA PIKTO DARBO

Kiek sugedo tūli lietuvių 
išeivijos elementai kada Lie
tuvoj žlugo jų gerbinamas 
fašistinis režimas galima 
matyti iš šio atsitikimo.

Kanados lietuvių laikraš
tis “Liaudies Balsas” rašo:

“Šiame Liaudies Balso nu
meryje rasite korespondenci
ją iš Montrealo, kurioj plačiai 
nušviečiamas negražus sme
toninių nazių užpuolimas ant 
parengimo Liaudies Balso 
naudai. Neužteko to, kad jie 
rengė mitingą, garsindami, 
kad bus svečias kalbėtojas, 
bet dar apskundė, kad vietoj 
koncerto įvyks ‘komunistų’ 
mitingas.

Taip gali daryti tik padoru
mo nustoję žmonės, provoka
toriai.

žmonės pyksta, kad jiems 
nesiseka; kad lietuviai nelan
ko jų prakalbų. Bet kas gi ga
li eiti Į tokių žmonių rengia
mas prakalbas arba parengi
mus? Kas gi gali stoti į tas or
ganizacijas, kurios ne tik kad 
darbuojasi del lietuvių liau
dies priešų, nusigrūdusių pas 
Hitlerį, bet ir pilnos tokių 
biaurių provokatorių?’’

Kanadoj veikia karo įsta
tymai. Lietuvių atžagarei
viai norėjo ta situacija pasi
naudoti ir užkenkti “Liau
dies Balsui” skundimais.

Ir ką jie ne bandė? “Liau
dies Balso” korespondentas 
iš Montreal rašo:

“šių metų koncerto kenkė
jais atvirai išstojo lietuviški 
fašistai, veikią sulyg Berlyno 
komandos.

Pirmiausia ^griebėsi kenki
mo beskelbdami ‘visų Mon
trealo lietuviui pasitarimą ir 
prakalbas su žymiu svečiu, 
Vytauto Kliube,’ o kad geriau 
apgavus montrealiečius, tai 
savo išleistuose lapeliuose ne
minėjo ‘žymaus’ svečio pa
vardės, gi žodžiu skelbė, kad 
atvyksta iš S. A. V. adv. Ba- 
gočius, kiti įkalbinėjo, kad 
bus iš Lietuvos koks tai ge
nerolas ir net uniformuotas.” 
Kitas štai ką rašo:

“Ypatingai reikia atkreipti 
dėmesį ir įvykusias kliube 
‘prakalbas’ gruodžio 22 d., tuo 
laiku, kada visai netoli kitoj

salėj buvo ruošiamas L. B. 
metinis koncertas. Aišku kaip 
diena, kad tos vadinamos 
‘prakalbos’ su koncertine pro
grama, buvo ruošta specialiai, 
kad pakenkti L. B. koncertui. 
Bet kas iš to išėjo? Ai* kliubas 
pakenkė L. B. koncertui? Ne
žiūrint šnipų neteisingų skun
dų policijai, ir klube ruoštos 
‘konkurencijos’ su prakal
bom, L. B. koncertas pavyko 
puikiausiai! Klube salė buvo 
tuščia, o L. B. koncerte salė 
buvo pilnutėlė.

Taigi, nepakenkė klubas 
‘vaduodamas Lietuvą’ L. B. 
koncertui, nei Lietuvos žmo
nėms, bet klubui tas daug ga
li pakenkti, nes Liaudies Bal
so skaitytojai, rėmėjai ir sim- 
patikai ir visi Lietuvos liau
dies draugai, manau, prisi
mins šiuos klubo politinių pa
daužų žygius I” z

Geri žmonės neremia pik
tų darbų. Visos smetoninių 
pastangos tad ir nuėjo nie
kais.

Reikia sakyti, kad ir 
Jungtinėse Valstijose smeto
ninių fronto uolieji palaiky
tojai panašiai elgiasi. Jie čia 
gazdina pažangius lietuvius 
valdžios persekiojimu, jie 
skundžia mitingus ir laik
raščius.

Jie vaikšto pas biznierius 
ir atkalbinėja, kad nesigar- 
sintų “Vilnyje” ir “Laisvėj”, 
o kitiems net ir grasina.

Boikoto skelbimas yra 
priešinga įstatymams, bet 
jie laužo įstatymą ir kitus 
baugina valdžia.

Jie desperacijon įpuolę, 
nes jų iki šiol vesti bizniai 
priedangoj Lietuvos patrio
tizmo pasibaigė. Persikeitus 
Lietuvoje padėčiai jų šali
ninkai Amerikoje žymiai su
mažėjo ir toliau dar labiau 
sumažės.

Jų pastangos tačiaus ne
davė jiems geistinų pasek
mių ir neduos. Reikia sakyti, 
kad ilgainiui jiems patiems 
tas skaudžiai atsilieps. Pa
žangieji, dori lietuviai, o to
kių yra didelė dauguma, ima 
neapkęsti, nenori nieko su 
jais turėti, šalinasi nuo jų.

kė prieš savo gydytoją kaip už 
liežuvių kariami.

Bet kaip religinis mesijošius 
savo priešams sakęs: “Atleiskite 
jiems, nes jie nežino ką. daro”, 
taip Rooseveltas apie išgelbė
jimą rojalistų savo vienoj prieš
rinkiminėj kalboj sakė: “Eko
nominiai rojalistai (kapitalisti
nė sistema.—S.) įpuolė į vande
nį ir gal butų nuskendę. Aš juos 
išgelbėjau, bet begelbstint nu
puolė jiems kepurės ir užtai jie 
ant manęs pyksta.”

Jeigu Wall Strccto boisai ir 
buvo pametę kepures besigelbė- 
dami iš pražūties, su Roosevello 
pagelba, tai buvo lik lašas ju
rose. Dabar jie atsiplėš už tas 
kepures kelioliką sykių.

Lietuviškas priežodis sako, 
kad viena bėda ne.bėda, bet dvi- 
trys žmogų kaip apsėda . . .

Nespėjo Rooseveltas aplopy
ti bekrinkančią dabartinę ekono
minę sistemą, kaip ir vėl naujas 
pavojus gręsia.

Karo šalininkai stengiasi įti
kinti šios šalies piliečius, kad 
Hitleris sumušęs Angliją puls ir 
Ameriką, todėl šiai šaliai reikia 
gelbėti Anglijai sumušti Hitlerį. 
Tai lik durnai į gerbiamų pilie
čių akis, šis karas yra imperia
listinis karas. Karas už rinkas.

Jeigu Vokietija sumuštų Ang
liją, tai gal dabartinei ekonomi
nei sistemai butų tik tas pavojus, 
kad su Vokietijoje pigiai paga
mintomis prekėmis ir nacių ap- 
simainymo metodais Amerikai 
butų sunkiau konkuruoti.

J. P. Stančikas.

Atsteigiama Kas Lenkų 
Buvo Nualinta

VILNIUS. — Vietinės pramo
nės liaudies komisaras drg. M. 
šumauskas, būdamas Vilniuje, 
painformavo apie Vilniaus pra
monės pertvarkymą, nes ji Vil
niuje ligi šiol buvo negailestin
gai apleista.

Pirmoje „eilėje bus, stengiama
si ' sukoncentruoti spaustuves, 
kurių Vilniuje šiuo metu yra 50. 
Dabar tiriamos sąlygos. Vilniu
je numatoma įsteigti 3 dideles 
spaustuves, kuriose skyrium 
bus spausdinami laikraščiai, 
knygos ir akcidentiniai darbai. 
Taip pat visos litografijos bus 
sujungtos į vieną.

Vilniuje yra daug odų pramo
nės įmonių. Tačiaus ir ši šaka 
labai apleista — jos platesniu iš
vystymu nieks ligi šiol nuošir
džiai nesirūpino. Todėl lik da
bar teks pradėti masiniai remon
tuoti, plėsti bei tobulinti visos

pramonės šakos įmonės. Kartu 
bus vykdoma įvairių odos pra
monės įmonių koncentracija. 
Vilniąus odų pramonė turi ląbai 
dideles klestėjimo perspekty
vas, todėl į ją bus atkreiptas 
ypatingas dėmesys.

Vilniuje yra 6 didesnės avaly
nės gaminimo įmonės, tačiaus iš 
jų tik viena “Viktorija” yra pa
naši į fabriką. Jau pradėtas or
ganizuoti pirmas avalynės fab
rikas, kuriame gaus darbo 800 
darbininkų. “Viktorijoje” atei
nantį mėnesį darbininkų skai
čius bus padidintas ligi 120, bus 
dirbama dviem pakaitom.

Apleista trikotažo pramonę. 
Komisariato pastangomis Vil
niuje organizuojami du trikota
žo fabrikai. Be to, bus suorga
nizuotas Valstybinis kojinių fa
brikas Nr. 5. Smulkesnės triko
tažo įmonės bus sujungtos į vals
tybinį trikotažo fabriką.

Lenkų ponai Vilniuje taip 
tvarkė pramonę, kad dabar čia 
nėra nei vienos siuvimo įmonės. 
Todėl dabar pradedama organi
zuoti dvi siuvimo įmones: vie
na viršutiniams, o antrą apati
niams drabužiams. Įmonėse 
dirbs 1,500 darbininkų. Dar at
einančią savaitę vienoje jų pra
dės darbą 300 žmonių.

Metalo apdirbimo pramonėje 
vaizdas toks pat. Kiek geresnė 
šios rūšies įmonė Lentvaryje 
Pačiame Vilniuje yra eilė meta
lo apdirbimo įmonių, kurios 
dirbo visai palaidai. Organizuo
jami fabrikai. Viename dirbs 
apie 2,000 darbininkų. Numa
toma artimiausiu laiku pertvar
kyti tas įmonės, kurios dirba že
mės ūkio mašinas bei jų dalis.

Einant prie pramonės šakų 
plėtimo, pasirengiama Vilniuje 
organizuoti baldų fabriką.

Madridas. —: Gen. Franco vy
riausybės oficiozas šiandien edi- 
toriale pataria Petaino vyriau
sybei atiduoti visą ar bent gerą 
dalį likusio.Francuzijos karinio 
lalvyho. ’

Franco laikraštis išvadžioja, 
jeigu jau Jungtinės Valstijos 
pervesdamos Anglijai 50 naikin
tuvų nenusidėjo neutralumui, 
tai Francuzija panašiai pasielg
dama irgi nenusidėsianti.

Kairo, sausio 21. — Anglų ži
niomis, jų karinės jėgos šiandien 
įėjo dar giliau į italų Libyją ir 
suėmė 14,000 italų į ncleįsvę. 
Motorizuotos kariuomenės da
lys, paėmusios Tobruk, karinę 
italų bazę, jau bus pasiekusios 
Dcrna rajoną.

NAUJAS "MESIJOSIUS
Musų margame sviete, daug 

butą mesijošių. Kiekviena reli
gija turėjo jų. Yra lokių sektų, 
kurios dar ir dabar tebelaukia 
savo niesijošiaus, kuris juos iš
gelbėtų, išvaduotų, atpirktų, žo
džiu—paliuosuotų iš šių žemiš
kų nelaimių ir įvestų į kokį įsi
vaizduotą rojų, nes žmonės, ku
rie nežino kaip pasidaryti rojų 
ant žemės paviršiaus, vaizduo
jąs kurti virš debesų ir laukia 
niesijošiaus, kuris juos ten už
keltų.

Tik desėlkas melų atgal Ame
rikos kapitalistinė sistema pra
dėjo kaip senosios Lietuvos ūki
ninko ratai braškėti, tratėti, 
krypuoti, kad dar tik kur į duo
bę ir rodėsi, kad jau grius.

Pradėjo rodytis visokie prajo- 
vai — naikino maistą — vertė į 
marias kavą, vaisius ir kitką, 
nes jo buvo perdaug, degino 
kiaules, o žmonės vaikščiojo ne- 
davalgę, nes neturėjo už ką. nu
sipirkti.

Namai tušti stovėjo, o žmo
nės gyveno patiltėse, “dumpuo- 
sc.”

Mat kiek pirmiau, žmones 
rengėsi prie “lietingos dienos”, 
taupė savo centelius ir dėjosi 
juos j “tvirtus kaip uola” ban
kus, o šie užsirakino duris m “iš- 
graužk.” Kada tokie “eudai”

dėjosi, tai buvo prezidentas 
Hoovcris ir didieji laikraščiai 
prašė žmones užsilaikyti ramiai 
ir biskį palaukti, nes “prosperi
ty just around the corner.” Žmo
nės pražiūrėjo akis bežiūrėdami 
už kampo, bet gerovės kaip ne
simatė, taip nesimatė.

Buvo atsitikimų kad būriai al
kanų negalėdami pasisotinti pa
žadais ir nesulaukdami gerovės 
iš užu kampo, nuėjo būriais į 
maisto krautuves ir pasiėmė, kas 
jiems buvo reikalinga. Tai buvo 
juodos dienos Amerikos kapita
listinei sistemai. Juk, ko gero 
alkanieji galėjo gauti idėjas, kad 
reikia viską pasiimti. Bet štai 
padangė nušvito, ant scenos pa
sirodė niesijošius Rooseveltas.

Darbštusis Rooseveltas dirbo 
pasiraitojęs rankoves su visa sa
vo šeima, su būriais smegeningų 
patarėjų, kad pagelbėt “hedaval- 
giusiems, ncapsirengusiems, be 
pastogės Amerikos užmirštiems 
žmonėm” ir sykiu, kad išgelbėt 
Amerikos kapitalistinę sistemą. 
Po 8 metų sunkaus darbo, Wall 
Stryčip royalįslai. jaučiasi sau
giai ir vęl darosi milžiniškus pel
nus. Bet Amerikoj užmirštų 
žmonių dar vis yra. Laike ope
racijos ant kapitalistininio skau
dulio ekonominiai rojalistai, rė-

Mokslo ir Literatūros Kampelis
GENEROLAI.

Tūli juokauja, jog Anglija tu
rėtų apdekoruoli suimtus Itali
jos generolus ir vėl paleisti. Iki 
tesės jų, anglams bus lengviau 
karas vesti su italais.

Gi suėmus visus senus gene
rolus, karaliaus bei Mussolinio 
gimines, paskui karininkai imlų 
komandos, tada jau būtų sun
kiau anglams.

Juokas juoku, bet šiame kare 
pasirodė, jog seni generolai, kaip 
seni ginklai—išėję iš mados.

Anglai jau bene bus suėmę 
kokį porą desėtkų italų genero
lų Libijos fronte.

Atmename, kaip mizernai pa
sirodė Francuzijos generolai. 
Apart to, kad jų būta naziams 
prielankių, jie buvo visai netikę, 
atsilikę puse šimto metų.

Pačioj Anglijoj jau daugelis 
jų pastumia į užpakalines eiles, 
kai Chamberlainas pasitraukė iš 
vyriausybės ir pagalios iš gy
vųjų tarpų.

Ir Amerikos armijoj, sakoma, 
senieji generolai baisiai spyrėsi 
prieš lankus, prieš kavalerijos 
mechanizaviiną. Kongresmanas 
Collins, militarinės komisijos 
pirmininkas, supykęs keliems 
generolams pasakė:

—Ir skraidyti manote ar
kliais?

Kada SSSR kariuomenė pre

dėjo parašiutais kilnojimą ar-
mijos “priešo užfrontėn”, senie
ji generolai pareiškė:

—Kaipo sportas tai gražus da
lykas, praktiškos vertės neturi.

Ar dabar kas taip sako? Ir 
tie generolai nedrysta to prisi
minti.

Pirma šio karo, daugelis ir 
nrilituristinių ekspertų kartojo, 
jog SSSR armija silpna, nes 
“eliminavo senus generolus.”

Dabar ir tas nenorima prisi
minti.

Sakoma, silpniausia vieta 
Francuzijos armijos buvo seni 
generolai, kurie užsispyrę lai
kėsi, kad ir šiame kare svar
biausia tvirtovės,' apkasai, ka- 
nuolės, o orlaiviai ir lankos 
“menkos vertės.”

Dabar jau visi žino geriau.
Seni generolai,.išmokę gražiai 

paruduoti, taip atsilikę kaip seni 
šautuvai, seni orlaiviai, seni ka
ro būdai.

Kas tai sykį pajuokavo iš fran- 
cūzų, kad Saint Cyro kariška 
akadcųiija išmokina karininkus 
bent keliolika stilių kaip panoms 
rankas bučiuoti, bet baigę moks
lus nežino kaip arklį pašerti.

Hitleris nelietė Sovietų dėlto, 
kad bijo tos šalies'naujovinės ka
riuomenės; jos aviacijos; jos 
lankų divizijų. Jis pats tai pra
sitarė lordui Londonderry.

A-n-s.

2



Pirmąd., Sausio 27,1941, No, 22 . VILNIS Puslapis Trečias

VANDA VASILEVSKAJA

UCHOVIECKO KAIMAS
Lenkų Panstvos Laikais ir Dabar.

ŽUVO slaptai policijos užmušami žmo
nės. Niekas nebuvo atsakingas už šūvius 
daržinių tamsoje, lūšnų pirkelėse. Tam 
juk egzistavo baudžiamasis būrys. Kai
mas buvo atiduotas kelių dešimčių sužvė
rėjusių tikrų savo neatsakingumu žmo
nių rankosna. Jie čia buvo vieninteli šei
mininkai—šeimininkai gyvybės ii’ mir
ties. Jie diktavo įstatymus.

O be to buvo dar ir teismas. Pylėsi 
sprendimai—metai ir metai kalėjimo.

—Pirmą kartą aš gavau penkerius me
tus, paskui dešimts,—sako Mykolas Va- 
siuta.—Brolis—šešerius, dėdė—dvyliką.

šešeri, dešimts, dvylika metų. Volyni- 
jos valstiečiui nutarimai pylėsi kaip iš 
gausybės rago. Bet kuria kaina, bet ko
kiomis priemonėmis reikėjo užgesinti 
smilkstančias raudonas žiežirbas, nuolat 
vis įsidegančias karšta liepsna.

Nepadėdavo žudymai, nepadėdavo ka
lėjimai. Uchoviecko kaimą ne kartą mal
šino. Kaimo namus staiga apsupdavo mė
lynas policijos debesys. Krata, ginklų ieš
kojimas. Ginklų ieškojo šiaudiniuose grį- 
čių dangčiuose, draskydami juos be pasi
gailėjimo. Ieškojo sienose, ardydami pa
status. Ieškojo pirkioje, ardydami dra
bužius ir svirne, barstydami grūdus. Pra
ėjus policijos siaubui, kaimas atrodydavo 
tartum po žemės drebėjimo.

Bet valstiečiai, sukandę dantis, taisė iš
ardytus namus, išdraskytus dangčius ir, 
kaip anksčiau, bažnytinių švenčių dieno
mis eidavo į laukus dirbti; kaip ir seniau 
gegužės pirmąją dieną stodavo į gretas; 
kaip ir anksčiau skaitydavo nelegalę li
teratūrą, ir kaip ir anksčiau prie įvažia
vimo į kaimą iškabinėdavo raudonas vė
liavas.

Ir, pagaliau, atėjo rugsėjis. Uchoviec
ko kaimas susilaukė. Kas nors, bet jis tą 
dieną užtarnavo krauju, garbe ir kančio
mis. Į Uchoviecko kaimą Raudonosios 
Armijos būrys atėjo saulėtą rugsėjo 
dieną...

... Tame name, kur anksčiau buvo po
licija, dabar įsikūrus kaimo taryba. Gro
tai iš langų jau išimti—nuo jų liko tiktai 
žymės—paskutinis atsiminimas. Girai
tėje surado kapą, kuriame slapta buvo pa
laidoti draugai; iškilmingai supylė ant jo 
pylimą. Ir Uchoviecko kaimas pirmasis 
vakarinėje Ukrainoje pradėjo organizuo
ti kolchozą.

Priėmė tris šimtus dvidešimts norinčių
jų. Septyniasdešimts atmetė. Atmetė vi
sus, kurie kuo nors buvo susirišę su poli
cija; tuos, kurie kaime nestovėjo vienose 
gretose; tuos, kurių sąžinė buvo apsun
kinta nuodėmėmis prieš darbininkų, prieš 
valstiečių reikalą; tuos, kurie galvojo tik
tai apie save ir negyveno bendru, sunkiu, 
kruvinu Uchoviecko gyvenimu.

Kolchozą pavadino draugo Stalino var
du. Didžiu vardu, bet Uchoviecko kaimas 
nepadarys tam vardui gėdos, bus jam iš
tikimas, kaip buvo ištikimas sunkiomis, 
niūriomis ponų nelaisvės dienomis.

Du su viršum tūkstančiai hektarų že
mės. šimtas dvidešimts arklių. Jau yra 
keturi traktoriai. Traktoriai eina prakai
tu ir krauju aplaistyta žeme. Valstiečių 
žeme ir žeme, kurią anksčiau bankas iš- 
nuomuodavo privatiems asmenims.

Daug teko darbuotis, kol ši bankinė že
mė buvo tinkamai sutvarkyta. Ji buvo 
apleista, užaugusi piktžolėmis. Valstiečių 
rankos piktžoles išravėjo iš žemės, kuri 
tapo kolchozo nuosavybe. Dabar joje au
ga pomidorai—didžiuliai, puikūs pomido
rai, garbanuotos eilės morkų, grožėjasi 
pilvotas runkelis, auga pipirai.

Pastatai, kurie anksčiau stovėjo Už po
licijos punkto be naudojimo ir puvo bei 
griuvo, dabar atremontuoti ir juose pada
ryti grūdų aruodai, o toliau—arklidės, 
gurbai. Mykia veršiukai, iš lauko grįžta 
karvės. Kolchozo turtas.

Sodininkas apžiūrinėja sode obelis. Žie
ma buvo žiauri, bet visko iššaldyti jai ne
pavyko. Raudonuoja kieti žieminiai 
obuoliai.

Iš tolo girdėti kuliamosios staugimas.

-----------
Ritmingas, nuolatinis bildesys. Pilasi grū
dai—pagaliau gi, tai nuosavi grūdai. Su 
Mykolu Vasiuta mes apeiname visą kol
chozinį ūkį.

—Gydytojas?—Kaip gi. yra. Vaikų 
darželis?—žinoma, yra. Veterinorius?— 
Aišku.

Aš vaikščioju žalia sodo žole ir man 
sunku kalbėti. Džiaugsmas stabdo alsa
vimą. Aš laiminga gilia šių žmonių lai
me, Uchoviecko kaimo laime.

Iš kaimo tarybos girdėti kalba. Į kelią 
išeina būrys jaunimo. Su ryšulėliais, ne- 
šinėliais.

—Mūsų vaikai eina laikyti egzaminų,— 
šypsosi Mykolas Vasiuta.—Važiuoja. Mo
kosi pedagoginiuose kursuose, sanitari
niuose kursuose, kursuose auklėti vaikus. 
Uchoviecko kaimas mokosi, dirba, ruo
šiasi naujam gyvenimui. Jos jaunimui at
sidarė platus, didelis kelias. Tiktai prieš 
metus šis jaunimas galėjo teturėti prieš 
akis kalėjimą. Dabar—visi gyvenimo ga
limumai.

Mes skaičiuojame kolchozo darbus.
—Atidirba po dvi. po tris darbo dienas 

per vieną dieną. Gerai dirba. O kaipgi, 
ištikrųjų! Kai rišo pėdus, tai taip ir įsi
kibo. Jaunimas skubinasi, pagyvenusios 
moterys nenori pasiduoti—kas diena, tai 
naujas rekordas.

—Greit bus savi traktorininkai. Stebė
dami atvykusiųjų draugų darbą, savieji 
labai daug išmoko. Pavasarį jie jau patys 
vairuos traktorius.

Kolchozo žemė dar primena šachmatų 
lentą. Tiktai pavasarį galima bus sujung
ti į visumą ilgus ruožus ir ketvirtainius 
lopus. Ligšiol to negalima buvo padaryti, 
nes jau buvo pasėti žiemkenčiai.

Pavasarį—rudenį—kolchozas gyvena 
planais, projektais, sumanymais. Sutvar
kyti plytų dirbtuvę, pastatyti, organizuo
ti... Ir ištikrųjų sutvarkys, pastatys, su
organizuos. Reikia tiktai į šiuos žmones 
pažiūrėti.
-tttAš-gerai atsimenu Volynijoš kaimą 

prieš dvejus, trejus metus. Paniurę vei
dai, baisūs išvarginti veidai. O dabar— 
mums linksmai šypsosi merginos, ties po
midorų lysvėmis linksmas pašnekesys. 
Uchoviecko kaimas atgijo, nugaros išsi
tiesė, akys pralinksmėjo.

—O kaip kiti kaimai?—klausiu Va- 
siutą.

—Prisižiūri. Stebi. Buvo tokių, kurie 
leido gandus, esą kolchozas jau irstąs, vi
sa parduodąs. Bet gi visi mato, kaip iš
tikrųjų yra.

Nakvoju pas kolchozininką brigadinin
ką. Linksma mergaitė man šviečia darži
nėje liktarna.

—Kuo gi tu būsi?
—Aš būsiu lakūnė,—atsako įsitikinusi.
Aš guliu ant šieno tamsoje. Per dang

čio plyšius žiūri šviesi naktis. Aš galvoju 
apie visas naktis, kurias ankstyvesnių sa
vo kelionių po Volynijoš kaimus metu aš 
praleisdavau daržinėse—numalšintuose 
kaimuose, nuskurusiose pirkiose, polici
jos užmuštųjų namuose, iš bado mirštan
čiųjų namuose, iškankintuose, pajung
tuose, kenčiančiuose kaimuose. Kai širdis 
plyšdavo nuo skausmo, o kumštys gniauž- 
davosi nuo pykčio.

Kvepia šienas. Toli girdėti javakūlės 
staugimas. Kuliamoji mašina dabar dir
ba dieną ir naktį, nesustodama.

Kuliamoji trata. Kažkur toli ūžia trau
kinys—kolchozo jaunimas važiuoja į kur
sus.

Auga, vystosi, pražįsta pirmasis vaka
rinių Ukrainos sričių kolchozas. Auga, 
vystosi, pražįsta Uchoviecko kaimo žmo
nės. Kolchoze dirba šešiasdešimts buvu
sių kalinių. Jie save atlygina už tas die
nas, kai juos nuo žaliųjų laukų skyrė ka
lėjimo grotos. Mykolas Vasiuta, policijos 
užmuštų žmonių sūnus ir brolis, pats at
sėdėjęs septynerius metus kalėjime už ko
munizmą,—dabar Aukščiausios Tarybos 
atstovas. Atlyginti ilgieji kovos, kančių 
ir kraujo metai.

Tyli naktis ant Stalino vardo kolchozo. 
Tiktai nepaliaujamai ūžia kuliamoji.

Savoje Žemėje
Laiškas iš Panevėžio.

Atšventę žemės dalinimo 
džiaugsmą naujieji valstiečiai 
įžengę Į kūrybinių užsimojimų 
ir konkretaus darbo savo skly
puose barą. Degdami tikru dar
bo entuziazmu, naujakuriai rū
pinasi juo geriau savo sklypuose 
įsikurti, kad darbas būtų našus 
ir vaisingas, kad pateisintų par
tijos ir vyriausybės pasitikėjimą 
jiems duodant žemę.

Ramygalos valsčiuje Aukšta
dvario dvare keturios kumečių 
šeimos gavo po 8 hektarus že
mės. Savo sklypus jie jau aparė 
ir baigia arti kilų bežemių to 
pat dvaro žemėje gautus skly
pus.

Jiems labai aktualus invento
riaus ir sėklų klausimas, jie ne
kantriai laukia komisijos, kuri 
atvyktų paskirstyti dvaro in
ventorių (Aukštadvaris priklau
sė Survilienei, baudžiauninkų 
laikytojų palikuonei, tad visas 
nacionalizuotas).

Kitose apskrities vietose ga
vusieji žemę valstiečiai pradėjo 
rūpintis statyba.

Pavyzdžiui, Šeduvoje daug 
valstiečių kreipiasi į valsčiaus 
žemės ūkio komisiją, prašydami 
leidimo statydinti,s trobesius. 
Prašymus stengiamasi tenkinti.

Kai kurie naujakuriai, nieko 
nelaukdami, įsigyja statybos 
medžiagą ir vežasi į savo skly
pus: anksti pavasarį jie nori pra
dėti statybą.

žiemai artėjant dvarų darbi
ninkams ir kumečiams labai gy
vas butų klausimas. Kaip žino
ma, dvarij ponai, statęsis sau 
gražius, ištaigingus rūmus, dar
bininkus landino pašiūrėse, kaž
kokiuose trobų vardo nevertuo
se laužuose.

Kuršių dvaro kumečiai skun
dėsi, kad jų trobos labai šaltos 
ir ankštos. Patikrinus pasirodė, 
kad tokiose trobose tikrai ne
įmanoma gyventi. Dėl to jie per
kelti į dvaro rūmus, kuriuose iki

šiol gyveno lik ponas Tenišovas 
su žmona ir trim šunimis.

Rūmų patalpų kumečių vai
kai vertesni, nei šunys ...

Žalckonių dvaro, Šimonių 
valse., buv. savininkė ponia Ra- 
packicnė labai įsižeidė, kai į jos 
gyvenamus šešias kambarius 
Panevėžio apskrities žemės ūkio 
komisija leido įsikelti dviem ku
mečių šeimoms, kurių viena, 
seplynetos šeima, iki šiol gyve
no vos 7 kvadratinių metrų lan
dynėje.

Pumpėnų valsčiaus kai kurių 
violų naujakuriai, pamatę, kad 
buv. savininkai jiems sklypų ne
suars, pasirūpino gauti arklius 
ir patys savo žemes ariasi. Daž
nai tenka įsikišti žemės ūkio ko
misijoms ir patarpininkauti, kad 
tie dvarų buv. savininkai, kurie 
nenori naujakurių žemės arti, 
bent arklius duotų.

Panevėžio valsčiuje naujaku
riai, kuriems duotuose sklypuo
se pasitaiko prastų, krūmais ap
augusių pievų, rauna krūmus, 
kultūrina pievas. Visai pagrįsta 
ir pelnytai jie laukia kitais me
tais čia našių pievų.

Tad visur verda didelis dar
bas. Tie patys žmonės tartum 
atgimė ir praregėjo, nužiūrėda
mi kiekvieną apleistą, nenaudin
ga žemės pėdą imasi darbo že
mę atkutinti, padaryti ją derlin
gą. Rel nevien tai rūpi, Panevė
žio apskr. valstiečiams. Atitrūk
dami nuo kasdieninio įtempto 
darbo kiekvieną laisvą valandą 
atsidėję vieni kitiems aiškina 
rinkimų į TSRS Aukščiausiąją 
Tarybą tikslus ir savo pareigas 
rinkimuose.
' Visoje apskrityje jaučiamas 
gyvas rinkiminis sąjūdis; ruo
šiasi juose aktingai dalyvauti. 
Kaikuriuosc valsčių centruose 
jau buvo priešrinkiminiai mi
lingai: Šeduvoje net du—lapkri-; 
čio 11 ir 17 d., Pumpėnuose, 
Kupiškyje, Viešintose ir kitur.

B. Lopato.

KAI BUSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pėstiniką 
BAR AND GRILL 

\ 1027 West Greenwich Street 
kampas North Main Street 

tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

į New Yorką.
Telefonas Scranton 3-9917

WAUKEGANO BIZNIERIAI

DARB. NAMŲ STATYBOJE APSILANKIUS
Kaunas. — Grunvaldo gatvėje 

statomi didžiuliai trijų aukštų 
mūriniai namai. Tai socialisti
nės santvarkos dovana darbinin
kam, kuriem minėtuose na
muose bus įrengti butai.

—Kaip vyksta statyba?—pa
siteiravo “D. Ž.” korespondentas 
pas statybos techniką drg. Go- 
žanskį.

—Dirbame, stengiamės, sku
bame. Namai turi būti baigti iki 
1941 m. kovo 31 d. Todėl reikia 
tikrai pasitempti. Pirmą kartą 
Lietuvoje tokia didelė statyba 
vykdoma per tokį trumpą lai
ką, nes namai pradėti statyti tik 
rugpiučio 3 d. Be to, ne sezono 
metas.

—Kiek butų bus įrengia na
muose?

—Viso 44 butai, iš kurių 15 
butų po 3 kambarius su virtu
ve, o 29 butai po du kambarius 
su virtuvėm. Be to, namuose 
bus patalpa kooperatyvui, salė 
teatrui ir kambariai kultūri
niam reikalam. Užpakalyj na
mo bus pastatytas atskiras na
mas vaikų darželiui, kur darbi
ninkų šeimos, išeidamos į darbą, 
galės pilk Ii savo vaikus auklė
tojų priežiūroje. Kiemas bus iš
grįstas akmenimis ir bituko ply
tomis. Viduryj kiemo bus įreng
tas fontanas. Butai taip pat bus 
įrengti moderniškai, su visais 
patogumais, su spintomis sie-
nose. Namui kubatūra apie 30,- 
000 m3.

—Ar turite stachanoViečių?
—Dailidžių brigada, drg. Vo

robjovo vadovaujama, per sa
vaitę 78 nuoš. padarė daugiau 
normos. Mūrininkai taip pat 
dažnai viršija normas.

—Kaip manote atžymėti Spa
lių Revoliucijos sukaktį?

—įsijungėme į socialistines 
varžybas. Kiekviena brigada įsi
pareigojo iki lapkričio 7 d. at
likti tam tikrą darbą. Mūrinin
kų brigada, vadovaujama drg. 
Kaminsko, įsipareigojo fligelyje 
A užbaigti dviejų aukštų sienų 
su pertvaromis statybą, fligelyj 
B—pirmo aukšto sienų ir flige
lyje C—trijų aukštų sienų su 
pertvaromis statybą. Be to, jie 
pasižadėjo išmūryti nišas radia
toriams.

Dailidžių brigada, drg. Vo
robjovo vadovaujama, iki to 
pat laiko pasižadėjo atlikti visų 
pastatytų aukštų lubų pasiuvi
mą ir fligelyje C pastatyti medi
nes stogo dalis.

Betonininkų brigada, drg. 
Norvaišos vadovaujama, pasi
žadėjo atlikti visus gelžbetoni
nius perdengimus, kur tik bus 
įrengia armatūra.

Eilinių (pagalbinių) darbi
ninkų brigada pasižadėjo entu
ziastiškai dirbti, padėdama spe
cialistų brigadoms atlikti apsi
imtus įsipareigojimus.

Ryšium su šiais įsipareigoji
mais, didelis uždavinys tenka 
ir administracijos (priežuros) 
personalui, nes reikia viskas lai
ku 'Parūpinti, kad darbas nesusi- 
trukdytų. Dažnai dėl medžiagos 
trukumo tenka keisti brėžinius,
tačiau administracijos persona
las, nepaisydamas visų sunku
mų, pasiryžęs savo pareigą at
likti, kad tuo budu tinkamai at
žymėtų svarbią šventę.

Reikia pasakyti, kad namų 
statybos darbininkų pasiimti 
įsipareigojimai yra rizikingi, nes

darbus gali sutrukdyti blogas o- 
ras. Tačiau niekas neabejoja, 
kad visais atvejais pasižadėji
mas bus ištęsėlas.

—Ar žiemos šalčiai nesutruk
dys darbo?

—Pasistengsime iki šalčių už
dengti stogą. Tuomet žiemą ga
lima bus vykdyti vidaus įrengi
mo darbus. Esame tvirtai pasi
ryžę statybą baigti laiku. Darbi
ninkams reikalingi butai.

—Kiek darbininkų dirba prie 
statybos ?

—Apie 125 darbininkai. Be to,

tas, sąkaitininkas drg. Maleckas, 
dešimtininkas drg. Sėjonas ir aš 
—vyresnysis technikas ir ūkio 
vedėjas,—baigė pasakoti drg. 
Gožanskis.

—Ar leidžiate sieninį laikraš
tį?

—Leidžiame. Valgykloje ga
lite pasižiūrėti.

—Kaip pavadintas?
—Be vardo. Paskelbėme 

konkursą pavadinimui sugalvo
ti.

K. Um.

Taip, čia kiekvienas ligi pat širdies gi
lumo jaučia, kad jis išlaisvintas. Čia kiek
vienas ligi širdies dugno jaučia išlaisvini
mo džiaugsmą. Sąmoningai, teisingai, vi
sa siela dirba draugo Stalino vardb kol

medžiagą gabena šeši sunkveži
miai ii’ apie 25 arkliniai vežimai. 
Administracijos personalą su
daro darbų vedėjas inž. drg. Eli
nas, inž. drg. Aleksandravičius, 
tech. drg. Morkūnas ir drg. Vit
kinas, sandėlininkas drg. Bur- 
neika, tabelininkas drg. Daujo-

chozas.
Kvepia šienu. Giliai, ligi pat širdies 

dugno aš išgyvenu didžiausį džiaugsmą, 
didžiausią laimę ir didžiausį savo tėvynės 
pasididžiavimą.

BRIDGEPORT! “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėn. Adm.

3



Puslapis Ketvirtas 1 VILNIS Pirmad., Sausio 27,1941, No. 22

MOKYTOJO TYLENIO TRAGEDIJA GRAFAITES KOSAKOVSKAITES DVARE Detroito Kolumna JŪSŲ SVEIKATAI
Peržvalga Kazio Borutos Knygos 
“Saulę Ant Pečių, Išėjo Parnešti”

Visai nesenai Lietuvos liau
dies žodis nusikratė smetoniniai 
klerikalinės cenzūros apinasrio. 
Bet jau ir per tą trumpą laiką iš
ėjo iš spaudos visa eilė veikalų, 
kurie anksčiau buvo pasmerkti 
gulėti autoriaus arba cenzoriaus 
stalčiuje. Kazys Boruta pirmas 
pasinaudojo išlaisvintu žodžiu: 
jis tarybinėj Lietuvoj jau suspė
jo išleisti net dvi knygas—“Kry
žių Lietuvą” ir “Saulę ant pečių 
parnešti išėjo”. Apie pirmą kny
gą pakalbėsim kita proga, šį 
kartą norim pareikšti keletą 
minčių apie “Saulę ant pečių iš
ėjo parnešti”.

šioj knygoj yra vaizduojamas 
žmogus, kuris išėjo saulę ant 
savo pečių parnešti liaudžiai. 
Tas žmogus—tai Petras Tylenis, 
stambesnio kolisfervėtyvaus vals
tiečio sūnus, vėliau studentas, 
dar vėliau liaudies mokytojas. 
Savo pažangiom ir ateistinėm 
pažiūrom jis suėjo į konfliktą 
su savo tėvais, kurie buvo senų 
prietarų ir kunigo valdžioje. Te
ko pasirinkti: nusileisti tėvams 
ir eiti kunigų seminarijon arba 
visai pasitraukti iš namų. Tyle
nis pasirinko antrąjį kelią.

Bet Tylenis nebuvo kovotojas 
dėl savo pažiūrų. Jam atvykus 
į universitetą, visi studentų po
litiniai ginčai praeidavo pro jo 
ausis. Visgi atėjo toks momen
tas, kad ir tylusis Tylenis pra
bilo, nes neprabilti nebuvo ga
lima. Aplink visi “su panieka 
kalbėjo apie naujus ponus, ku
rie nesenai išėjo iš šiaudinių pa
stogių, pagrobė atgimusiame 
krašte valdžią, ir pasidarė savo 
krašto išdavikai. Susidėjo su se
nais ponais, atgyvenusiais savo 
laiką bajorais, juodašimčiais ku
nigais, dalijosi dvarus, kūrė 
miestus, statė sau rūmus ir ne
pakeliama našta prislėgė kraštą. 
Seni dvaro rūmai, klebonija ir 
nuovada pasidarė valdžios cen
trai. Nauji ponai svajojo apie 
šavo diktatūrą. Atsirėmė kalėj i- 
piu, durtuvu ir kryžiumi. Sei
mas priėmė mirties bausmes 
įstatymą.

Visas kraštas sujudo. Suprato 
-r—prieš ką mirties bausmės įsta
tymas ir kam rengiama dikta
tūra. Dirbtuvės protestuodamos 
Sustreikavo ir išėjo į gatves. 
Kaimas dairėsi į šalis. Univer
sitete kilo riaušės. Auditorijose 
paskaitas nustelbė milingai.

Tada visai nelauktai prakal
bėjo ir Tylenis.” (18 pusi.).

Už tą kalbą jis atsidūrė kalė
jime. Kalėjimas Tylenio nenu
gąsdino, bet nepadarė jo ir ma iš
taigesnio. Jis liko toks pats už
sidaręs svajotojas, priešingas 
■"mitinginiam” kovos būdui. Po 
ilgų galvojimų, jis priėjo išva
dos, kad “reikia pradėti viską iš 
pradžių,” o tai reiškė—eiti pir
miausia šviesti tamsią ir atsili
kusią liaudį. Na, ir Tylenis iš
ėjęs iš kalėjimo meta mokslus ir 
išvyksta į tamsų užkampį, į Dvi
ratinės kaimą mokytojauti.

Tyleri is—n epą taisomas s va j o- 
tojas, idealistas iki kaulo sina- 
genų. Tačiau jo svajones darė 
jį menku realistu, skraidančiu 
kažkur žvaigždynuose. Tuo tar
pu “stora metų žieve apaugęs 
ūkininkas į visa aplinkui žiūrė
je savo šiurkščiomis, kaip jo del
nai, akimis ir buvo susirūpinęs 
žeme ir jos reikalais.” (57 pusi.). 
Nenuostabu todėl, kad žmones 
nesuprasdavo Tylenio svajonių 
ir skaitė net lengvaduoniu. Bet 
neteisinga būtų kaltinti Tylenį 
vien tuščiom svajonėm: jis kiek 
įmanydamas švietė valstiečių 
jaunimą. Jis įsteigė kaime ku
klų knygynėlį, už savo pinigus 
išrašė laikraščių ir nesigailėda
mas laiko ir sveikatos prusino 
žmones.

Ir rodos, kas begali būt nekal- 
Icsnio už šį mokytojo darbą. O 
visgi tai buvo nesuderinama su 
plutokratine Lietuvos santvar
ka. Klebonui nepatiko, kad Ty
lenis ne davatka. Žvalgybos vir
šininkui nepatiko, kad jis ne-

žvalgybininkas. Ir štai nuspręs
ta šiokiu ar tokiu būdu Tylenį 
“sutvarkyti.” O kadangi Tylenis; 
neužsiimdavo jokiu nelegaliu 
darbu, tai žvalgyba griebėsi 
tūkstantį kartų išbandytos prie
mones—provokacijos. Tyleniui 
pakišamas pundas nelegalios li
teratūros ir dalykas baigtas. Už 
nenorą prisipažinti prie pakištos 
literatūros, jis žiauriai sumuša
mas ir įmetamas į kalėjimą. Te
nai jis mirė, spjaudydamas krau
jais ir kliedėdamas apie saulę, 
kurią jis buvo išėjęs parnešti 
liaudžiai.

Tylenio paveikslas nėra auto
riaus išgalvotas. Jo idealizmas 
yra pagarbos vertas. Visgi daug 
ką prikišti reikėtų mokytojui 
Tyleniui. Pirmiausia jis neteisin
gas buvo manydamas, jog jis 
turi ant savo pečių parnešti sau
lę liaudžiai. Tokia našta, žino
ma, nepakeliama ir galingiau
siam. Liaudis pati atneša saulę. 
Reikia tik'padėti jai suvokti jos 
pačios jėgą, reikia padėti jai 
surasti teisingą kryptį. O to irgi 
negalima padarytis abstrakčiu 
galvojimu. To negalima padary
ti ir liaudies švietimu “bendrai”, 
nes visa švietimo sistema bur
žuazinėj santvarkoj sudaryta at
sižvelgiant tik buržuazijos rei
kalu. Istorija mums ne kartą 
įrodė, kad liaudies išsilaisvini
mas neįmanomas be revoliuci
nės organizacijos, be proletari
nės ideologijos (kuri yra ne kas 
kita kaip marksizmas-leniniz- 
mas), nes tik proletariatui isto
rija lėmė vadovauti darbo žmo
nių išsilaisvinimo kovai. O šita 
tiesa nežinoma buvo mokytojui 
Tyleniui, čia ir glūdi jo trage
dija.

Visgi Tylenio protesto ki
birkštis padidino tą liaudies ko
vos ugnį, kuri vis labiau lieps
nojo ir privedė prie laimėjimo. 
Autorius prieš penkis metus bai
gė rašyti mūsų minimą knygą. 
Jos gale pasakyta: “Tą saulę 
mes dar parsinešime į savo kraš
tą.” Neapsirikta: mūsų liaudis 
jau parsinešė saulę,—Stalino 
Konstitucijos saulę į savo kraštą. 
Tai saulei šviečiant ir šildant at
gyja Lietuvos liaudis, pakyla ti
kram kūrybiniam darbui. Bet ir 
dabar mokytojas negali būt už
sidaręs savo svajonėse, negali 
skraidžioti savo mintimis 
žvaigždynuose. Liaudis nori da
bar per dieną sužinoti, tai ko 
negalėjo sužinoti per 20 metų. 
Ir mokytojas turi Tylenio idea
lizmą padauginti iš bolševikinio 
realizmo, aiškumo ir atkaklumo 
ir eiti į pagalbą liaudžiai, švie
čiant ją.

Tokios mintys kyla paskai
čius K. Borutos apysaką.

(“Tiesa”) A. Maginskas.

Darbo Klesa 
Jau Laimėjo

Laižuva, Mažeikių ap.—Šio
mis dienomis čia įvyko kaimo 
komitetų ir lauko prof. sąj. at
stovų susirinkimas.

Paskaitą apie LTSR konsti
tucijos V skyr. “Vietinius vals
tybinės valdžios organus” skai
tė ir aiškino drg. mok. M. Mi
si ukevičienė.

Drg. F. Markauskas vaiz
džiai išaiškino darbininkų ko
vas su kapitalistine santvarka, 
pabrėždamas, kad darbo kla
sė jau laimėjo didelę pasaulio 
dalį, darbininkų klasė turi sa
vo genijus—politikus drg. Sta
liną, drg. Molotovą ir kt, už 
darbininkų klasę stovi nenuga
lima Raudonoji Armija, darbo 
žmonių klasė turi visur būti va
dovaujamoji klasė—darbinin
kija turi būti vieninga.

Po to, buvo sudaryti kaimų 
agitpropo skyreliai 9 ir duotas 
jiems darbas ir paskirti vado
vai.

Susirinkimas dėkojo didžia
jam Vadui, mokytojui drg. 
Stalinui už išvadavimą iš ka
pitalistų jungo, už sudarymą 
LTSR ir suteikimą jai teisės 
rinkti savo atstovus į Aukš
čiausiąją TSRS Tarybą. F. M.

Būdamas Panevėžio apskrity? 
je negi gali neaplankyti garsiojo 
bajoro Čičinsko gimtinės, vadi
nasi, Upytės apylinkės, kuri tiek 
gausi baudžiauninkų valdytoji] 
palikuonių dvarais. Nuo pat Pa
nevėžio, per Naujamiesčio ir 
Krekenavos valsčius, abiemis lė
nojo Nevėžio pusėmis prisėta 
vienų dvarų sodybų, su šimta
mečiais parkais, senais, bau
džiauninkų statytais akmeni
niais tvartais, sulūžusiais kume
tynais ir reprezentaciniais dva
rininkų rūmais.

Upytės apylinkėje garbingiau
si titulą nešiojanti grafaitė Ko- 
sakovska aplankyta nusiskundė, 
kad jie, dvarininkai, dabartinio 
savo likimo susilaukė dėl ne vie
ningo tarpusavyje laikymosi. 
Esą, jei lietuviai ir lenkai dvari
ninkai būtų vieningai laikęsi, tai 
ir šiandien šiose, senų bajorų 
žemėse, žmonės tebeeitų bau-' 
džiavą...

Apie buvusių dvarininkų ga
lią Upytės apylinkėje, kalba pa
lys dvarai, kurių Naujamiesčio 
valsčiuje yra trisdešimts trys ir 
Krekenavos valsč. trisdešimts 
septyni.

Grafaitės KosakovskoS giminė 
plati. Paklausta apie jos gene- 
ologiją, grafaitė ant stalo padėjo 
knygą “Mlodosc krulia Henrika 
čvartego” (karaliaus Henriko 
ketvirtojo jaunystė) ir Varšuvos 
tarme prabilo:

—Sunku man dabar kalbėti 
apie mūsų giminę. Gerais laikais 
plati buvo giminė. Būdavo, kai : 
užsimanai pasisvečiuoti, tai “i 
na Kurše, i na Vilenšeizne” sa
vuosius surandi. Dabar mūsiš- 
Idai išsisklaidė. Geriausiai dar iš ' 
jų gyvena, tai Pumpėnų, Slavė- ' 
nų, Jurkonių, Kūrenu, Šaukuvos 
ir Vaitkuškio dvaruose, Panevė- : 
žio ir Ukmergės apskrityse.

Baigusi pasakoti apie savo gi
minę ir praeitį, ji susirūpino pa
klausti ir apie savo ateitį:

—Kaip gi “panie”, ar žemės 
ūkio komisija patenkins mano 
prašymą ant visados savo dvare ; 
pasilikti. Aš labai mylėjau šį i 
dvarą, visą sielą į jį dėjau. Kaip 
gi aš galiu palikti mano taip my

limas biteles. Gal ponas apie tai 
girdėjote, juk aš tokia bitelių 
mylėtoja.

Kai paklausiau—ar grafaitei 
ne baisu bus vienai keliolikoje 
didelių kambarių gyventi. Ji at
sakė, jog nebijanti. Be to ji sa
kiusi rūmų kambarius ištuštin
ti, nes iš kumetyno į juos ma
nanti perkelti kumečius ir dvaro 
darbininkus, kurie gyvena labai 
bloguose butuose.

Pervėlai grafaitė pradėjo ku
mečiams, gyvenantiems kiau
rais pašaliais kiečiuose žadėti 
juos apgyvendinti dvaro rūmuo
se. Atrodytų, jog ponios aukšta 
kilmė jai reikalauja turėti kai 
kurių privilegijų.

Ji turi ir ūkvedį, šios apylin
kės dvarininką. Ūkvedis lengva 
ranka prie jos dirba ir išlaiko 
buvusius aukštus lenkų pareigū
nus. Be to nesenai prie bulvių 
kasimo, kūlimo ir ‘kitų darbų 
dvaran atgabenta dešimts pabė
gėlių. Kumečiai nusiskundžia, 
jog laiku nebus suspėta nukasti 
bulves ir kili darbai nudirbti, jei 
atvežtiesiems ir toliau bus lei
džiama tik tiek ir taip dirbti kaip 
jie nori. O Už darbų neatlikimą 
visiems bus kalti kumečiai.

Dvaro grįtelninkas Strikelis, 
rodydamas savo sulūžusią grį- 
telę, rodydamas į dvaro rūmus 
kalbėjo:

—Tamsta matai. Anuose rū
muose grafaitės bičiuliai, ir pa
valgymą ir butą veltui gauna, o 
aš šešiasdešimts dienų tik už šį 
laužą turiu atidirbti. O kur gi 
už bulves, daržus ir kita. Kai ga
lima daugiau uždirbti, tai yra 
per darbymetį, tada reikia eili 
dienų poniai atidirbti. Ir taip 
visą vasarą. Tikiu, kad taip ilgai 
negalės būti.

Kumečiai apibėrė įvairiais 
klausimais. Skundžiasi, jog nėra 
su kuo pasitarti, išsiaiškinti. 
Tuo tikslu prašo pas juos atsiųs
ti žmogų ilgesniam laikui.

Apgailėtina, kad niekas šios 
apylinkės kumečių ir dvaro dar
bininkų neorganizuoja ir ne
įtraukia į politinį darbą.

(“Tiesa”)

NAUJO GYVENIMO KŪRĖJAI
Kaunas.—Laikraštininkui da

bar nieko nėra malonesnio, kaip 
lankytis po darbininkų gyvena
muosius kvartalus, įmonės, fab
rikus, pasikalbėti su darbo žmo
nėmis, ir iš šalies stebėti, kokia 
pakilia nuotaika ir didele sparta 
jie atlieka savo darbus.

Lankome “Metalo,” “Gumos” 
ir kitas įmones, kalbamės su ko
mitetų nariais, darbininkais. Ir 
kai prisimeni tuos pačius darbi
ninkų veidus, matytus įmonėje 
lankantis smetoniniais laikais, 
tai pastebi didžiausi pakitėjimą. 
Vos gali juos atpažinti. Agi, ro
dos, kad tada prie mašinų stovė
jo robotai, kurie piktais žvilgs
niais ir niūriais veidais pasitik
davo kiekvieną atvykusį nelauk
tąjį svečią. Ir kaip nežiūrėti su 
panieka į tokius “svečius,” kai 
po jų lankymosi išnykdavo iš 
įmonės vienas kitas sąmoningas 
darbininkas, ir, kaip revoliucio
nierius, būdavo uždaromas kalė
jime.

Dabi nebėra. Įmonėse lan
kosi tikrieji darbo žmonių drau
gai. Dabar gali atvirai pasisaky
ti, iies esi tikras, kad koks nors 
išdavikas tavęs neklauso ir nepi
na tau pinklių.

Įmonėje pietų pertrauka. Bū
relis darbininkų kalbasi apie Ko
munistų Partiją ir jos progra
mą. Keičias iš jų yra seni socia
listai, kovo tojai—revoliucionie
riai. Į pasikalbėjimą įsimaišo ir 
drg. Juozas Petkus. Jis taip pal 
įstojo į Komunistų Partiją. Anot 
jo, tas įstojimas ir priėmimas 
būti garbingosios Komunistų 
Partijos nariu, jo gyvenimą nu
skaidrino nauju džiaugsmu. Jis 
savo draugus, senus socializmo 
kovotojus, laiko labai didelėje, 
pagarboje ir, kaip naujokas,

prieš juos jaučiasi esąs tik men
kas šapelis.

—Aš dabar atgailauju,—pasa
koja drg. Petkus. — Jaučiuosi, 
kad tuos 27 savo jaunystės me
tus negyvenau. Anie metai iš
braukiami iš mano gyvenimo, ir 
norėdamas atitaisyti savo klai
das, kursiu visai naują gyveni
mą. Aš kaij> V. Hugo galerinin- 
kas Žanas Valžanas noriu pasa
kyti, kad man už mano padary
tas klaidas mirti nebaisu, juk 
mirti, tai niekis; baisu nebegy
venti. Butų baisu, kad nebega- 
letumėi savo darbu prisidėti prie 
to naujo žydinčio gyvenimo ku- 
riniOį stebėti, kaip liaudis, mano 
draugai, atsikėlę iš letargo mie
go, pradeda kurti naują gyveni
mą, kaip raudonų vėliavų juro
je keliasi į Viršų socialistinė Lie
tuva.

Draugai Juozui patikina, kad 
jam padės atverti naujus hori
zontus, atskleisti tamsiąsias už
dangas ir parodyti, socializmo 
šviesą, kuri gaubia kelių šimtų 
milionų žmones.

—O darbe dabar Juozas nori 
tapti staclianovicčiu,—įsimaišo į 
pokalbį drg. Vincas Meilus, dar
bininkų tarpe laikomas vienas iš 
senesniųjų socializmo kovotojų. 
—Jis rie tik paspartino savo dir
bamo darbo spartą, bet kartu 
ieško būdų, metodų, kaip kele
riopai pakelti darbo našumą.

Sušvilpė fabriko sirena, dar
bininkai atsistojo, atsisveikino ir 
nusiskubino į savo darbovietes.

Jonas Mikaitis.

Geram laikraščiui galima 
gauti naujas skaitytojas 

ir be oficialia vajaus.

Nevisuomet protingas asmuo 
būna protingu. O ypatingai gy
venant šiame periode, kur turtai 
reikia saugoti su jėga. Žinoma, 
jei tik savo turtą saugoji, jei tik 
jį turi, lai gerai. Bet jei turtas 
pasidaro pėrdidelis, išsiplėtoja 
ne tik po visą šalį, bet net pasie
kia ir kitas šalis, jis yra nega
limas saugoti pačiam. Kas nors 
turi jį apsaugoti. Sargų daug 
yra labai sunku nusamdyti. Ci
vilizuotam pasaulyj yra įsigy
venęs įprotis, kad šalies valdžios 
globoja ir saugoja savo piliečių 
turtus ne tik namie, savo šalyj,' 
bet ir užsienyj, jei ten yra įdėlių. 
Na, o tokių įdėlių mūs šalies pi
liečiai turi.

Kaip dabar pasirodė, lai dide
lis pavydas apėmė Vokietijos, 
Italijos ir Japonijos tūlus pilie
čius, kurie pasiryžo atimti An
glijos turtingų piliečių įdėlius. 
Dar tas nebūtų taip svarbu, bet 
atimdami iš anglų pradėjo Už
kabinėti ir mūsų šalies piliečių 
įdėlius.

Taip dalykams būnant susirū
pino ir mūsų valdžia, štai įvedė 
verstiną ėmimą į kariuomenę 
jaunuolių.

Jaunuoliai, tai geriausi ir tin
kamiausi apsaugot tuos turtus 
mūsų piliečių, kuriems gręsia 
užgrobimas.

Pradėjo suregistruoti jaunuo
lius. Pradėjo parinkti juos. Ir 
štai pasiekė net universitetų stu
dentus. Na, o tų studentų tarpe 
jau atsirado ir priešininkų, ku
rie neturi turto nei palys nei jų 
tėvai. Dar blogiau. Tūli studen
tai net bulves turi skusti, grin
dis plauti, kad tik kaip nors pra
mokus, gavus laipsnį kuriam 
skyriuj mokslo. Ir daug tokių 
dasigauna į lengvesnį gyvenimą. 
Bet taip darydami jie supranta 
gyvenimą skirtingai nuo tų, ku
rie visko turi ir kuriems lengva 
mokslą eiti.

štai pereitą savaitę vienas Mi- 
chigano Universiteto studentas 
Thaddeus A. Szymanski nuteis
tas penkiolikai mėnesių kalėti 
už neišpildymą valdžios įsaky
mo—neišpildymą “draft ques- 
lionaire”. Vadinasi, nenorėjo ir 
atsisakė eiti į kariuomenę.

Studentas Szymanski, kaip 
spauda paduoda: “brilliant 
twenty-four years old enginee
ring student.” Dar kitur pava
dintas: “superficially bright.” 
Jis labai gabus moksle. Jie tą 
pripažįsta. Bet tuo pačiu tarpu 
jau bando padaryti jį protiniai 
silpnu, rašydami: “student is 
mentally ill.”

O kad tas studentas protiniai 
neserga, tai net teisėjas, kuris 
nuteisė studentą, pareiškė: “You 
are a classic example of the old 
saying, that a little learning is a 
dangerous thing. Because you 
are superficially bright, you 
think you are wiser, better and 
have higher principles than the 
Government that protects you 
and makes it possible for you to 
enjoy liberty.”

Neveltui jau pradėjo perse
kioti universitetų studentus, ku
rie turi kitokį supratimą apie 
draugijinį surėdymą, negu tur
čiai ir kunigija.

Smagu žymėti, kad mūsų va- 
jininkai puikiai pasirodė praei
tame “Vilnies” vajuj. Jei mes 
turėtume nors porą tuzinų to
kių veikėjų-vajininkų, kaip Va
siliauskas, Budgin, Smilrevičic- 
nė, Padolskis, Gugas, Nausėda 
ir kiti, kurie dalyvavo vajuj.

Tiesa, jie negavo pirmos do
vanos. Bet jei jie būtų ją gavę, 
tai chicagiečiai nebūtų ehieagie- 
čiais. Juk Chicagoj lietuvių yra 
daug. Kalbama, kad visai mažai 
kuo mažiau jų randasi Chicago j 
negu Kdune. Mes į stebuklus ne
tikini. Delroitiečiai? negalėjo ir 
negalės įgalėti chicagiečių. Bet 
visgi smagu matyti, kad pirmą 
vietą po chicagiečių užima De
troitas.

Garbė tiems draugams ir 
draugėms, kurie taip puikiai pa
sidarbavo užraši nedarni “Vilnį”.

Bet būtinai reikia atiduoti kre

ditas ir mūsų “Laisvės” vajinin- 
kui, tai S. Tvarijonui. Jis puikiai 
pasidarbavo. Jis stovėjo eilėj pir
mų dešimties vajininkų.

Nors “Vilnis” arti Detroito, 
bet “Laisvė” irgi buvo nepa-< 
miršta. ,

Dabar įvyksta “Laisvės” me
tinis suvažiavimas. Kažin ar mū
sų draugai pasidarbavo parink
dami keletą dolerių del “Lais
vės”. O parama yra būtinai rei
kalinga. Neužtenka pasveikinti 
žodžiais. Mums reikia mūsų 
spaudą paremti ir materialiai.

Nuo savęs sveikinu “Laisvės” 
dalininkų suvažiavimą! Pasiža
du pasiųsti keletą dolerių auką. 
Nors tiek prisidėsiu prie to kul
tūros darbo, kurį skleidžia 
“Laisvė” lietuvių tarpe.

Labai smagu žymėti, kad De
troite visai mažai yra elemen
tų, kurie remtų smetonininkus. 
Tai taip ir reikia.

Juk kitaip ir neturėtų būti. 
Jeigu prasikaltėliai Lietuvos 
liaudžiai išbėgo užsienin, tai lai 
eina ir patys sau duoną užsidir
ba taip, kaip kad mes išvykę iš 
savo ginkimės užsidirbame sau 
duoną, be jokių aukų ir kilų ap
sunkinimo. šitą mes lietuviai čia 
aiškiai suprantame, nežiūrint ar 
priklausome kurie parapijai, ar 
tautininkų grupei.

Visiems yra aišku, kad tie, ku
rie gyvena iš kilo prakaito, yra 
parazitai. O lietuviai parazitų 
nehiyli. L-kas.

ROCKFORD, ILL
šauni Vedybinių Sukaktuvių 

Parė

Sausio 18 dieną, giminės ir 
draugai surengė šaunią parę 
draugams Paniškiams, atžymė- 
jimui 25 metų jų vedybinio gy
venimo. •

Parė įvyko SMF svetainėj. 
Svečių atsilankė virš 200 ir vi
si linkėjo jubiliejau tams ilgo gy
venimo. Laike vakarienes pa
sakyta daug reikšmingų kalbų.

Draugai Paniuškai yra pažan-' 
gus ir labai draugiški žmonės. 
Nors gyvena tolokai nuo Rock- 
fordo, apie 27 mylios, bet juos 
visuomet matysi kiekviename 
didesniame pažangiųjų paren
gime. Dėlto jie prisigyveno tiek 
daug draugų.

Dalyvis.

ttt
Jūsų sveikatai mes turime ge

ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 

jums geriausią 

patarnavimą ir 

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70 

Cosy Home Stoker 
ai toną 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
Sveika, švari, Rusiška- Ame- 

(VALGYKLOJ) 
rikoniška Virtuve.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Pinigais i Europą dovanų 
nebepasiųsi. Bet ir karo laiku 
paštas tebeveikia. Daugelis 
Tarybų Lietuvoje, nors nere
guliariai, jau gauna “Vilnį”, 
kurią jiem “užfundino” ame
rikiečiai giminės.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Divisioų Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai

Žinokite Teisybę apie Lietuvą
SKAITYKITE KNYGĄ

“Naujoji Lietuva”
Knyga “Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų šviesoje” 

jau gatava ir platinama. Knyga turi 200 puslapių. Ją paruo
šė Antanas Bimba. Išleido Lietuvos Draugų Komitetas. Pla
tina Literatūros Draugija.

Knygoj yra sekami skyriai:
Įvadas, Ncgryš Ta Diena, Kur Praėjo, Kovos Kelias Laisvai 

Darbo Lietuvai, Prie Ko Smetonos Valdžios Politika Privedė 
Lietuvą, Lietuva—Tarybų Socialistinė Respublika ir kiti. 
Viso yra 35 skyriai.

šioj knygoj jųš rasite visas smulkmenas, kas tie “pabėgė
liai” iš Lietuvos, kas jie buvo ir kodėl bėgo. Sužinosite kaip 
žemės klausimas išrištas. Kas naują Lietuvoj valdžią suda
rė. Kode! Lietuva susijungė su Sovietų Sąjunga. Kaip dar
bininkai gyvena, kiek jie uždirba; Kaip išrištas religijos 
klausdnas ir kiti reikalai nušviesta. Gale knygos telpa nauja 
Lietuvos Konstitucija.

Knygos kaina 35 centai. Platintojams, kas perka nema
žiau 5 kopijų, parduodame po 25 centus. Apmokame ir per
siuntimą. Už pavienius kopijas galite prisiųsti ir Jungt. Valst. 
ženkleliais 35 centus.

Literatūros Draugijos kuopoms jau išsiuntinėta po tam 
tikrą skaičių kopijų. Pasiųstos ir bilos. Už knygas reikia at
siteisti tiesiai į Literatūros Draugiją.

Visais knygos reikalais kreipkitės:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

4



Pirmad., Sausio 27, 1941, No. 22 VILNIS Puslapis Penktas

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Rytoj Prasidės Harves
ter Co. Darbininkų 
Derybos
Pereitą savaitę darbininkai nu

balsavo skelbti streikų.

International Harvester Co. 
darbininkų CIO unijos viršinin
kai pradės panaujintas derybas 
šį antradienį su kompanijos at
stovais dėlei kontrakto pasira
šymo.

Darbininkai reikalauja:
1. Panaikinti darbą nuo štu- 

kų.
2. Minimum alga 75 centai į 

valandų.
3. Darbininkų atstovai daly

vauja nustatyme produkcijos.
4. Seniority teisių vykinimas.
5. Unijos pripažinimas.
6. Apmokamos vakacijos iš

dirbusiems vienus metus.
7. Išėjusiam karinėm tarny

bom užtikrinimas gryžus dar
bų.
Balsuos Streiko Paskelbimų ir 

Kitos Dirbtuvės.

Moline, III., darbininkai te- 
beslreikuoja. Kitų miestų dar
bininkai International Harves
ter Co. fabrikuose taipgi bal
suos streiko paskelbimų, jeigu 
kompanija nepatenkins darbi
ninkų reikalavimų ir nepasira
šys nacionalio kontrakto, kuris 
padengtų visas kalbamos kom
panijos dirbtuves.

Chicagos International Har
vester Co. Tractor Works sky
riaus CIO unija nubalsavo strei
kų paskelbti 3,786 balsais, prieš 
429.

Unijos nacionalis prezidentas 
Grant Oaks buvo nuvykęs į Pit
tsburgh, Pa., pas CIO unijų na- 
cionalį prezidentą Philip Mur
ray. * Q 3 «-

Derybom tarpininkauja val
džios atstovai, kad išvengti 
streiko. —Kalvis.

Pieno Farmeriai 
Grąsina Streiku

McHenry apskričio farmeriai 
nubalsavo, kad jeigu Chicagos 
miesto taryba padarys nuo
sprendį, kad pieno farmeriai tu
ri mokėti sveikatos inspekcijos, 
lėšas, kurių per melus pasidaro 
apie $400,000, tai jie paskelbs 
pieno streikų.

Tokiam pagrųsinimui prita
ria ir kilų apielinkių farmeriai, 
kurie pristato pienų į Chicagos 
rinkų.

Iki šiol už pieno inspekcija 
mokėdavo farmeriai. Sako, kad 
neteisinga taip, kad jiem yra 
perdaug ir reikalauja atmainos.

Jeigu miesto taryba nenutars 
tų sumų sumokėti pieno kom
panijom, kurios išliesi; dau
giausia pelno darosi iš pieno ver
slo, o tų sumų dės ant taksų mo
kėtojų, lai bus neteisinga. Jeigu 
dės ant farmerių pečių, lai jie 
streikuos, atsisakys pristatyti 
pienų Chicagai.

Amerikiečio Kalba 
Apie Orlaivių 
Pervežimą Anglijai

Amerikietis lakūnas Paul T. 
Miller čia sugryžęs patiekia įdo
mių dalykų apię iš Amerikos or
laivių pervežimų į Angliju. Iš 
Kanados lakūnai paima orlai
vius ir jais skrenda per Allanti- 
kų į Angliju.

Perskridimas, lakūnas sako, 
visai menkas dalykas, bet kuo
met nuskrenda į Anglijos pusę, 
lai atsiduria pavojuje. Tas pavo
jus susidaro ne iš vokiečių or
laivių, bet iš Anglijos orlaivių 
ir anti-oriaivimų kanutdių.

Miglotoj aplinkumoj sunku 
Anglijos armijos sargybom at
skirti kieno tas orlaivis ir pra
deda kariais atakuoti. Tokiam 
atsilikime, Miller sako, tenka 
skristi labai žemai ir iš to susi
daro pavojus.

Vytauto Bacevičiaus 
Meno Paskaitos

Vytautas Bacevičius, išgarsė
jęs Lietuvos pianistas Chieagoj 
bus apie savaitę laikų po kovo 
16-tos.

Kovo šešioliktų bus Orches
tra Hali koncertas. Kovo 21 bus 
jo sutikimo bankietas, o likusias 
dienas, žymusis muzikantas, sa
vo laiškuos rašo, kad duoti pas
kaitas apie menų ir muzikų bei 
apie dailę apskritai.

Kanklių Chorui, Aido Chorui 
ir Moterų Kultūros Chorui jau 
pasiūlyta dienos. Dar, kaip žinia, 
neviskas nustatyta.

Butų gerai, kad minėti chorai 
pasiskirtų sau dienų. Tuo reika
lu kreipkitės prie Si. Butkaus 
“Vilnies” adresu.

Tiria Taverno Savi
ninką Del Auto 
Nelaimes

šeštadienį anksti susikūlė du 
automobiliai. Trys žmonės žu
vo nelaimėj prie Belmont ir 
Knox avė., Charles Scharlow, jo 
žmona Alice ir E. J. Gleba.

Kitus septynis žmones lame 
dviejų automobilių susikulime 
sužeidė.

Koroneris pradėjo apklausi
nėti taverno savininkų, kokioj 
padėtyj tie žmonės buvo, kaip 
jie turėjo ten paskutinį sustoji
mų.

Sako jie gėrė taverno Laramie 
avė. ir Roscoe st.

Radio Žvaigždė 
Dalyvaus ‘Vilnies’ 
Koncerto Programe

Bob Ballantine, radio žvaigž
dė, kurį dažnai girdėt ant NBC 
radio programų, jis gros “Vil
nies” raibo programe vasario 16 
d., Sokol Hall, 2345 So. Kedzie 
avenue.

Jis groja mažiukų, burna pu
čiamų armonikų. Tai pasaulinio 
masto muzikantas. Bob Ballan
tine retai gali matyti svetainių 
parengimuose. Jis didžiųjų kom
panijų radio programuose da
lyvauja. Tačiau “Vilnies” pro
gramų komitetui teko sueiti su 
juo į pažintį ir gauti jį del mūsų 
programų paįvairinimo.

Del koncerto tikiclai parsi
duoda iškalno. Galite gauti pas 
vilniečius ir dienraščio rašti
nėje.

Kvieslys.

Neįmanomai Baisios 
Lūšnos

Gautas iš centro pranešimas 
narių stovio. Pasirodo, kad ne- 
kurie nariai mokėdami neregu
liariai nejučioms tampa suspen
duoti ir lieka arti išbraukimo. 
Tokiame stovyje atsitikus nelai
mei būtų negerai. O kas tada 
būtų kaltas? Gerbiamieji nariai, 
su pradžia šių melų malonėkite 
pasistengti išlyginti savo mokes
tis, kurių yra kiek užsilikę. Tuo
met susirgus arba nelaimei iš
tikus neturėsime jokių keblumų.

J. Gelgaudas, pirm.

Serga Draugas 
Alfonsas Avižienis

Draugas Avižienis, kuris da
bar eina “Vilnies” dženiloriaus 
pareigas, sunesveikavo pereitų 
penktadienį. Jį prižiūri Dr. V. 
A. Šimkus.

Daktaras net kelis, kartu lan
kėsi. šeštadienį buvo kiek ge
resnis. Sako influenza jį apny
ko.

Atrodo, kad liga laiku susek
ta ir sulaikyta.

Kaimynas.

Chieagoj yra lokių lūšnų, 
ypač pietinėj miesto dalyj ir kur 
gyvena negrai, jog tenka stebė
tis kaip žmonės jose gyvena.

Sveikatos komisionicrius sten
gėsi gauti iš plumberių komisi
jų, kuri apžiūrėtų namų netin
kamumų, tai negavęs.

Jam žurnalistė Mrs. Gitlin pa
pasakojus kų ji matė pietinėj 
miesto pusėj, kaip ten nekurie 
namai atrodo.

Mrs. Gitlin nurodo, kad neku- 
rios negrų šeimos gyvena na
muose, kur nėra elektros, nėra 
gaso, nėra vandenio. Grindys pa
vojingos ant jų vaikščiot. Tuose 
namuose pilna žiurkių. Pavojin
ga žmonių sveikatai. Kartais

Keistučio Choro
Susirinkimas

Lietuvių Keistučio Kliubo 
Choro susirinkimas įvyks pir
madienį, sausio 27 d., 1941 m., 
Hollywood Svetainėj, 2119 W. 

,43rd st., kaip 8:00 vai. vakare.

URBA GĖLININKAS į
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Sekmadienį Literatures Draugijos 25 M. Jubiliejus

Laisvės Kanklių Mišrus Choras vasario 2 d. dainuos LLD 1-mo Apskričio jubilėjinio konles- 
lo užbaigimo parengime Lietuvių Centro Salėj. 3133 So. Halsted SI. Programas prasidės 1 vai. 
po pietų. Latvių Choras suvaidins operetę "Moksleivių Gyvenimas.”

žiurkes įkanda vaikus.
Negrų šeima Bowling, iš 528 

E. 41st si., atnešė 9 melų žiur
kės įkąstų vaikų į Provident li
goninę. Tai jau antras atsitiki-1 
mas bėgyje 9 mėnesių kur žiur
kės įkanda vaikus.

Mrs. Gitlin pareiškė, jog žmo
nės turi šalį, kurių jie turi ginti,; 
bet neturi namų, kurie būtų ver-į 
ta ginti.

18-tos Gatv. Apielinkė
LDS 12 9-tos Kuopos Darbuotė.

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyko sausio 10 d., vakare, J. Pe
trausko svetainėje. Narių daly
vavo nemažai. Prisirašė.du nau
ji nariai, M. Kulikauskas ir J. 
Pupcnikas. Tai šių melų pirmu
tiniai aplikanlai. Kuopos val
dyba šiems metams dabaigla iš
rinkti šiame susirinkime. į val
dybą įeina šie nariai: J. Gelgau
das, pirm.; G. M. Chcrnauskas, 
vice-pirm.: A. Senkevičius, prot. 
rašt.; W. Pankauskas, fin. rašt.; 
B. Žolynas, iždininkas. Iždo glo
bėja J. Zitkicnė. Daktaras-kvo- 

tėjas P. Z. Zalatorius.

IGNACAS KVEDERAS
Persiskyre su šiuo pasauliu 

sausio 24 d., 1941 m., 1:30 vai 
ryto, sulaukęs 78 m. amžiaus; 
gimęs Lietuvoj, Mažulių kaime, 
Žagarės parapijos. Amerikoj iš
gyveno 40 metų. Paliko didelia
me nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčius: moterį Mari
joną, dvi dukteris: Frances 
Stogienę ir Josephine Kon- 
drat; du žentu: P. Stogj. Wm. 
Kondrat; anūkus Frances ir 
Paulette, ir kitas gimines. Lie
tuvoj—brolį Joną ir kitas gi
mines. Velionis gyveno 4434 S. 
Sawyer Ave. Kūnas pašarvotas 
Antano Petkaus koplyčioj, 
6812 S. Western Ave. Laidotu
vės įvyks antradienį, cnusio 28 
d., 1:30 vai. popiet. Iš koply
čios išlydės į Tautiškas Kapi
nes.

Visi A. A. Ignaco Kvedero 
giminės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutini patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę liekame,

Moteris Marijona, dukterys 
Frances ir Josephine ir 

kiti giminės.
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Antanas 
Petkus. Telefonas Grovehill 
0142,

OPERETĖ "Moksleiviu Gyvenimas”
SUVAIDINS LATVIŲ MIŠRUS CHORAS

Sekmad., Vasario 2, 1941 g l IEJ AUDITORIUM SVET
Rengia ALDLD 1-mas Apskritys ir Kuopos Bendrai 25 Metų Jubiliejaus || SeifcaB B H W HU M 0 uO Is S I

Paminėjimui ir Vajaus Užbaigtuvėms. I
Pradžia 2:30 vai. popiet, šokiai 7 vai. vakaro. ||| 3133 □. Halsted ot., Chicago, III.

S

Tikietą galite gauti “Vilnies” raštinėje ir pas visas ALDLD kuopas kolonijose. Įsigykite tikietus išanksto, tuomi užtikrinsite sau vietą.

Bus inauguracija naujos val
dybos, kuri buvo išrinkta se
kanti:

Pirmininkas Felix Rimkus, 
3243 So. Union avė.

Pirm, pagelbininkas D. Dijo- 
kienė, 3537 W. 5th avė.

Raštininkė Lucille S. Dagis, 
2902 W. Pershing rd.

Kasierius N. Klimas, 4516 So. 
California avė.

Bus išduotas raportas apie pa
sekmes choro “First Birthday” 
parengimo, kuris įvyko sausio 
11 d., 1941 m., Hollywood Sve
tainėj. Taipgi yra daug svarbių 
naujų reikalų apkalbėti.

Taigi, visi nariai esat prašomi 
dalyvauti šiame susirinkime ir 
išreikšti savo nuomones liečian
čias chorų.

Nauji nariai bus priimami 
šiame susirinkime arba choro 
pamokų vakarais, ketvirtadie
niais, Hollywood Svetainėj, kaip 
8:00 vai. vakare.

Lucille Dagis.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

Turtas Virš$5,500,000.00
Apart Apsaugos, Mes Turime 

ATSARGOS FONDA Virš

$425,000-00
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigą

STANDARD 
FEDERAL.SAVINGS 
—ana------------------

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Į 4192 Archer Avenue 
Virginia HU

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 
j 4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

Si P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rtl Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street 1

TEL. YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEPHONE: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis šeštas VILNIS Pirmai!., Sausio 27,1911, No. 22

CHICAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
Dėlei Hutchins Prieš
karinės Prakalbos

Pereitą savaitę Chicagos Uni
versiteto prezidentas, kuris visa 
laiką nieko nesakė karo klausi
niu, prabilo ir užatakavo karo 
kurstytojus. Aišku, kad ponas 
Hutchins nėra priešingas rėmi
mui vienos imperialistinio karo 
pusės—Anglijos, bet jis stoja už 
Amerikos nesimaišymą tiesiogi
niai j karą.

Karo šalininkai pasikaustė 
veikti prieš universiteto prezi
dentą ir sumobilizavo 125 to u- 
niversiteto profesorius ir kelis 
šimtus studentų, ir grąsina, buk 
profesoriai ir studentai prieš 
universiteto prezid. ir už An
glijai davimą paskolos, už Roo- 
sevello planą.

Žinoma, tai manevrai, klasta. 
Chicagos Universitete yra apie 
800 profesorių. Taigi, paskelbi
mas, kad 125 profesoriai už ka
rą, parodo, jog didelė dauguma 
profesorių prieš karą. Taipgi 
universitete yra apie 10,000 stu
dentų. Taigi, kelių šimtų stu
dentų pasisakymas už karą visai 
neatstovauja tų tūkstančių stu
dentų, kurie neabejotinai nusi
statę, jog išlaikyti šią šalį nuo i- 
vėlimo karan.

Universiteto prezidentas Hut
chins aną dieną pažymėjo, kad 
karo šalininkai jau senai praši
nėja pasirašyti už Anglijai pa
skolos davimo politiką, bet jis 
tam priešingas ir nesirašęs.

—Mokinys.

Vaikų Sveikatos 
Reikalais

Mokslininkai laikys prisiren
gimo konferenciją prie plačio, 
visos šalies suvažiavimo vaikų 
sveikatos klausimu.

Surengimui prisirengiamo
sios konferencijos, kurią vadina 
“Ryt dienos vaikų sveikata”, da
lyvauja keletas žymių daktarų 
ir visuomenės gerovės veikėjų.

Visos šalies vaikų sveikatos 
klausimu suvažiavimas įvyks 
kovo 27 dieną. Palmer House.

Apie Brighton Parko 
Motery Kliubą

Atsakymas T. Buvusiai.

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Kliubo susirinkimas įvyko 
sausio 2 d. po antrašu 2605 W. 
43rd st.

Narių susirinko skaitlingai, 
tas tiesa, bet draugiškumo ne
stigo, kaip sako T. Buvus.

Draugiškumas buvo ir bus 
tarpe Brighton Parko Moterų 
Kliubo. Kad narystės teisėm 
naudojasi tik senoji valdyba, 
tas netiesa.

Kaip kiekviena organizacija 
turi savo vidurines teises, arba 
taisykles, taip ir aukščiau minė
tas kliubas turi savo taisykles 
ir nereikia be reikalo užkabinėti 
seną valdybą.

Teisingą balsą turėjo kiek
viena pilnai užsimokėjus narė. 
Pricšmeliniam susirinkime ne
buvo nutaria rinkti naują val
dybą. Buvo renkama formališ- 
kai metiniam susirinkime, kaip 
visur kitur renkama. Nekurtom 
senos valdybos narėm atsisa
kius buvo išrinktos naujos. Ma
no nuomonė tokia, kad moterys 
mastytų rimtai, be įsikarščiavi
mų ir užsipuldinėjimų viena 
ant kitos, būtų sveikiau organi
zacijom ir kliubam.

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Kliubo senoji valdyba, kuri 
dirbo per šešis metus, sutartinai 
buvo: pirmininkė Anelė Zabu- 
kienė, nutarimų raštininkė S. 
Puniškienė, vice-pirinininkė S. 
Kiaunienė, finansų raštininkė J. 
Burokas, kasininkė R. Budrienė.

1941 metų valdyba: pirminin
kė A. Zabukienė, vice-pirininin
kė K. Moccvičicnė, nutarimų 
raštininkė M. Carter, finansų 
raštininkė M. Senjako, kasinin
kė J. Burokas.

Atsakymą parašiau be jokių 
užsipuldinėjimų. S. P.

dyti programą,'kad pasiliktų sa
vo vietoj. Rcngkimės prie drg. 
J. Jukelio 35 metų veiktos pa
minėjimo kovo 22 d.

Varde Komisijos A. S.

Uždėjo Taksus ant 
Statybos Medžiagos

Gubernatorius Green patvar
kė, ka<l prekių taksai turi būti ir 
ant statybos medžiagų, kaip yra 
ant kitų daiktų. Nuo statybos 
medžiagų laikinas gubernato
rius Slelle buvo nuėmęs.

Vadinasi, dabar reikės mokė
ti už statybos medžiagą sales 
taksus, kaip mokama už kitus 
daiktus po 3c nuo dolerio.

Ir Buick Co. Statys 
Motorų Fabriką 
Chicagoj

General Motors Co. gavo dide
lius užsakymus gaminti orlai
viam motorus, ši kompanija nu
mato pastatyti trumpu laiku la
bai didelį orlaiviam motorų ga
minimo fabriką, kuriame pil
nam pajėgume dirbtų apie 10,- 
000 darbininkų.

Buick motorų fabrikui viela 
numatyta 110 akerių žemės prie 
North avė., La Grange apielin- 
kėje.

Sako, kada šis fabrikas bus 
pilnai įrengtas, per mėnesį ga
lės duoti apie 5,000 motorų.

Kitas didelis orlaivių fabri
kas, kuris tuoj bus pradėtas sta
tyti Brighton Parko apielinkė- 
je, lai Studebaker Co., prie Ar
cher avė.. Jau ten apipirkta 62 
akeriai žemės.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Roselando Žinios
J. Jukelio Bankieto Reikalu.

Draugo J. Jukelio bankieto 
komitetas laikė susirinkimą dė
lei pasitarimo ką daryti. Kai nu
tarėm rengti jo 35 melų veiklos 
paminėjimą, lai buvo sveikas. 
Dabar drg. Jukelis yra ligoni
nėj ir negalima tikėtis; kad jis j 
trumpą laiką pasveiktų.

Todėl pasitarus nusprendėm 
bankietą atkelti į kovo 22 d. toj 
pačioj salėj.

Apie J. Jukelį tenka tiek pa
sakyti,* mes manėm, kad bus 
lengva operacija ir jis greit pa
sveiks. Tačiau atidarius vidu
rius daktarai rado kai kuriuos 
dalykus, kur reikėjo taisyti ir iš 
to išėjo apsunkinimai ligoniui. 
Vadinasi, operacija jį suvargi
no ir dabar ims laiko iki sugis, 
kol sustiprės.

Jo daktaras sako, kad Jukelis 
turės būti dar apie mėnesį ligo
ninėje.

šiuomi prašome, kad visi, ku
rie buvo apsiėmę bankieto rei
kalu padirbėti, tai gaspadinės ir 
choras, kuris buvo apsiėmęs pil

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.

Pilietybes Mokykla
Pilietybės pamokos vėl prasi

dės Shulmistras Realty Compa
ny ofise, 4016 So. Archer avė., 
trečiadienį, sausio 29, 1941 m., 
kaip 7:00 vai. vakare.

Visi nepiliečiai yra kviečiami 
lankytis į pamokas, nes bus mo
kinama apie Amerikos valdžią ir 
lavinama atsakyt į tam tikrus 
klausinius, kurie yra klausiami 
pirm negu gauna pilietybės po- 
pieras.

į viršminėtas pamokas atsi
lankę žymūs advokatai kaip 
Antanas Olis, Matthew Stein
berg, Konstant Savickas ir kiti, 
kurie įdomiai paaiškins nepilic- 
čiams apie Amerikos valdžią.

Taipgi bus pamokos del mo
kinimo lietuvius skaityti ir ra
šyti. Anglų kalboj pamokos yra 
laikoma šiame ofise kas penk
tadienio vakarą kaip 7:00 vai.

Pamokos yra duodamos vel
tui.

Su pagarba, 
J. A. Shulmistras.

Chicagos Subvės
Jau keturi pcųkladaliai Chi

cagos subvių darbo pabaigta. 
Dar reikės išbudavoti 13 stočių. 
Taipgi dabar pradėjo sujungimo 
darbą Stale si. subvės krypties 
su tuneliu, kuris eina po Chi
cagos upe. Tas darbas kiek sun
kesnis, nes visą kasimo darbą 
turės atlikti beveik rankom.

Kaip pirmiau subvių prave- 
dimo inžinierius Harrington pa
reiškė, kad šiemet subvės už
baigs ir apie šių metų pabaigą 
gal pradės traukiniai vaikščioti.

Subvės bus sujungtos su da
bar veikiamais iškeltais trauki- 
niais-eleva toriais.

Iš Lietuvių Jaunimo 
Balalaikų Orkestros 
Darbuotės

ši musų muzikėlė grupė pasi
rodžiusi daugeliuose parengi
mų pradėjo rengtis prie savo 
pramogos. Diena parinkta kovo 
16 d. Kadangi grupė maža, tai 
prisiėjo diena permainyti keletą 
kartų. Sužinojus, kad tą dieną 
yra didesni parengimai.

Kovo 16 d. yra Bacevičiaus 
koncertas. Bet šis koncertas bus 
po pietų, o mūsų orkestros v: 
kare, tai nesusidurs.
Dabar Tikslas Mūsų Parengimo.

Daugelis jaunimo taipgi ir su
augusių norėtų įstoti į mūsų or
kestrą, bet neturi tinkamų in
strumentų. Dėlei to tikslo ir ren
giamas šis parengimas, kad su
kelti pinigų pirkimui naujų in
strumentų. Visi instrumentai 
yra ir bus bendri, nors tai di
džiuma mūsų vedėjo nuosavy
bė, bet kiekvienas gali vartoti 
kaipo savo tol, iki kol priklauso 
prie orkestros. Jeigu del kokios 
priežasties kas nors išeina iš or
kestras, lai tas instrumentas pa
silieka orkestroj ir nauji įstoję 
gali vartoti.

Orkestrą skambina daugiau
siai mūsų vedėjo kompozicijas 
ir jo paties pagaminti! orkes
trą ei jų. Programas bus įvairus. 
Apart instrumentališkų dainų ir 
šokių dalyvaus Bohemų baletas, 
kuris suvaidins šokiais “Kova 
Už Būvį.”

Reikia paminėti, kad per ka
lėdas orkestrą buvo surengusi 
bankietą, kur buvo suteikta ve
dėjui dovana.

Daugiausia prie orkestros pa
sidarbavo Ragauskų šeimyna. 
Apart visokių darbų, p. Ragaus
kas daug savo1 triūso įdėjo taisy
damas instrumentus. Antra šei
myna, tai Kiaunių, kurie apart 
visokių darbų, veltui duoda 
kambarį del praktikos.

Taipgi darbuojasi A. Zabu
kienė ir Straukų šeimyna.

Orkestrą rengiasi prie pada
rymo keletą rekordų, del to dir
ba Slraukai.

Dar kurie norite įstoti ir gauti 
gražų instrumentą, tai pasisku- 
binkil, nes laikas ir skaitlius in
strumentų yra aprubežiuotas.

Orkestros Korespondentė.

Penkiadienį Palaidojom 
Jurgį Preikšaitį

Penktadienį, sausio 24 d., iš 
P. J. Ridiko koplyčios išlydė
jom Jurgį Preikšaitį į Lietuvių 
Tautiškas kapines. Atsisveikini
mo prakalbą prie Jurgio karsto 
pasakė F. Abekas. Jis žymėjo 
svarbesnius dalykus iš velionio 
gyvenimo,

Jurgis Prcikšaitis yra gimęs 
Chicagoje. Jis 6 metų berniokas 
su tėvais prieš karą išvažiavo į 
Lietuvą. Augo Griškabūdžio 
apielinkėje.

Karo audras teko pergyventi 
Jurgiui Griškabūdžio apielinkėj. 
Jis į Ameriką atvyko, žymėjo 
kalbėtojas, po pasaulinio karo 
jaunas vaikinas.

Jurgis Preikšaitis visą laiką 
gyveno Chicagoje. Jis buvo kla
siniai* sąmoningas darbininkas. 
Jo sveikatą veikiausia palaužė 
kūdikystėje karo melas. Pir
miau kas buvo rašyta, kad Prci
kšaitis mirė nuo džiovos, tai ne
aišku. Ant jo mirties sertifika
to pažymėta, kad mirė nuo šir
dies su negalėjimo.

Nežiūrint, kad Jurgio gyveni
mo dienos buvo sunkokos, ne
galėjo gauti darbo del menkos 
sveikatos, daugiausia dirbo ant 
WPA projektų, bet visgi jis tu
rėjo keletą dolerių. Buvo pasi
dėjęs pas J. Rūtą apie .$60 ir 
apie $30 pas Nokšus, kur tūlą 
laiką buvo ant kambario. J. Rū
ta ir Nokšai pas juos paliktais 
pinigais ir palaidojo gan gražiai 
Jurgį Preikšaitį į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Labai gražiai patarnavo šer
menim ir laidotuvėm laidotuvių 
direktorius P. J. Ridikas, 3351 
S. Halsted Si. Rep.

Pagamina Radiumo 
Pavaduotoją

Chicagos Universitetas įsigijo 
mašiną, kuri vadinasi “cyclo
tron,” tai mašina su kuria gali
ma padaryti iš kelelos elementų 
tam tikrą substanciją, kuri pa
vaduosianti radiumą.

Radium reikalingas medici
nos dalykam. Jo nedaug yra ir 
labai brangus. Tad su žymima 
mašina universitetas mano pa
gamins pavaduojamą substan
ciją, kurios užteks Chicagos pa
reikalavimams.

STUDIO THEATER
Van Buren at Michigan 

Pirmadien. ir Antrad.—tik 2 dienas 
“Chapajev” ir "Potemkin” 
Trečiadieni—tik vieną dieną 

"The Thirteen" & “Soviet Border” 
O ateinanti Ketvirtadienį ir 

Penktadienį
“Peter The 1st” & "Baltic Deputy” 

25c nuo 11:15 iki 1:00; 35c nuo 
1:00 iki 6:30; 50c po 6:30.

Į CLASSIFIED ADSH

Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue

KASDIEN 
Sekmadiėnjais pagal sutarti 

Phone: Virginia 3316'

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto 

Telefonas: YARds 3146

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLOG.

2400 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

SITUATION HELP WANTED
Vedusi pora j ieško namų prižiūrė

jimo (janitoriaus) darbo. Turi gerą 
patyrimą. Kreipkitės: A. Janilionis, 
4206 Monticello Ave., Tel. Juniper 
1653. (25-27)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 vakarais 

Sekmadieniais pagal sutartį

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: Yards 5921
Rezidencijos—Kenwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

KONCERTAS
VASARIO-FEB.

19 4 1

SOKOL HALL
2343 S. Kedzie Ave., Chicago

— •—

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA JSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Phone: Grovehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—Portsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
4258 Archer Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores 

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

POLICIJA TYRINĖJA UGNIA
GESIO NAMO SPROGIMĄ

Užsidegė Walter Wender, 
2414 W. 83rd st. namas. Kilus 
gaisrui buvo nepaprastai didelis 
sprogimas. Ir kiti namai prie jo 
stovėję nukentėjo.

Anas namas beveik visas su
naikintas. Policija j ieško kodėl 
buvo toks didelis sprogimas. Na
mas priklauso ugniagesiui Wen
der.

Gražus Programas

ggg3 VILNIS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėta jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Telefonas: YARds 22 48

Dr. C. Z. VEZEL’s
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
8-9 vakarais. Trečiadieniais susitarus

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street

Pritaiko Akinius 
ffipHgssjM Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Kampas Halsted Street 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bažnyčias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžios ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL. 
CALumet 6509

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
I Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

i Linksmas Patarnavimas Visiems

6


	1941-01-27-ViInal-0001
	1941-01-27-ViInal-0002
	1941-01-27-ViInal-0003
	1941-01-27-ViInal-0004
	1941-01-27-ViInal-0005
	1941-01-27-ViInal-0006

